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Návštěva z německého městyse Schönberg  
u Grafenau  

       V sobotu 15. června nás ve Čkyni navštívili zástupci německého městyse Schönberg 
u Grafenau, který má zájem stát se naší oficiální partnerskou obcí. Nejdříve jsme kolegy 
přivítali na obecním úřadě, kde jsme si vyměnili zkušenosti z jednotlivých oblastí  
samosprávy obce včetně představení jednotlivých spolků. Následovala prohlídka základní 
školy, fotbalového hřiště, synagogy, hasičské zbrojnice a kostela. Návštěvu jsme zakončili 
malým občerstvením na pivních slavnostech.  
       Jako poděkování jsme od pana starosty Schönbergu Martina Pichlera obdrželi  
skleněný kříž, který je nyní pověšen v nově zrekonstruované zasedací místnosti obecního 
úřadu. Jménem obce bych chtěla poděkovat všem organizátorům, zvláště pak panu  
Dušanu Žampachovi ml., za celodenní podporu.  

Stanislava Tůmová, starostka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jak se volilo do Evropského parlamentu  
       Skončily již páté volby do Evropského parlamentu, které se konají každých pět let.  
V našich čtyřech volebních okrscích byla účast v celkové výši 34,52 %. Z 435 odevzdaných 
obálek do volebních uren bylo 5 neplatných hlasů (popsané, přetržené apod.). 
 

Celkovým vítězem u nás, tedy za všechny volební okrsky, se stala strana  
ANO 2011 se svými 26,51 procenty platných hlasů.  

 
   Dále se umístily tyto strany:    SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)             24,88 % 
                                                         PŘÍSAHA a MOTORISTÉ                              10,00 % 
                                                           STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS                   8,14 % 
                                                           SPD a Trikolora                                                   6,98 % 
                                                           Starostové a osobnosti pro Evropu                 6,05 % 
 
       Na výsledky bylo nutné počkat až do uzavření poslední volební místnosti v zemích 
Evropské unie, ve kterých se volby do Evropského parlamentu o víkendu 7.–8. června  
konaly. To byl důvod, proč se výsledky nezveřejňovaly průběžně.  
       Správce voleb 
 

Co je u nás nového...

AKTUALITY ze života Čkyně

Slovo starostky   
Vážení spoluobčané, 
 
              srdečně Vás vítám v našich 
Aktualitách ze života Čkyně. S blíží-
cím se létem přicházejí již tradiční, 
ale i nové události, které doporučuji 
Vaší pozornosti. 
 
Přinášíme Vám pozvánku na tradiční 
poutní slavnosti, kde se můžete setkat 
s přáteli a užít si atmosféru plnou  
radosti, hudby a dobrého jídla. Pro 
děti budou připraveny různé atrakce 
a dospělí se mohou těšit na bohatý 
kulturní program.  
 
Nezapomeňte také na oblíbený festival 
Šalom plný kultury, rozhovorů, včetně 
ochutnávky tradičního židovského 
jídla. Bylo by škoda si jej nechat ujít. 
 
Pro milovníky sportu a zábavy máme 
skvělou zprávu. Spůle žije celé léto! 
 
V Onšovicích se bude poprvé konat 
hobby horsing závod. Přijďte podpořit 
závodníky a možná se i sami zapojte 
do této originální sportovní disci-
plíny. Bude to nezapomenutelný den 
plný soutěží a legrace. 
 
Na závěr bych Vám chtěla popřát 
krásné a slunečné léto plné odpočinku 
a radosti. Užijte si všechny tyto úžasné 
akce a nezapomeňte se s námi podělit 
o své zážitky! 

Ing. Stanislava Tůmová 

Čkyně zpravodaj_červenec_srpen_2024_Sestava 1  11.07.2024  10:11  Stránka 2



3

červenec | srpen 2024

Výzva k účasti ve volebních komisích pro podzimní krajské volby 2024
Obec Čkyně hledá zájemce o účast ve volební komisi pro blížící se krajské volby, které se uskuteční 20. a 21. září tohoto roku.  

 
Co obnáší práce ve volební komisi? 
                                    n    Dohled nad správným průběhem voleb. 
                                    n    Pomoc voličům s orientací a případnými dotazy. 
                                    n    Sčítání hlasů po uzavření volebních místností. 
Proč se zapojit? 
                                    n    Získáte cenné zkušenosti a vhled do volebního procesu. 
                                    n    Můžete se seznámit s novými lidmi a spoluobčany. 
                                    n    Finanční odměna za Vaši práci ve volební komisi. 
Jak se přihlásit? 
                                    Pokud máte zájem stát se členem volební komise, prosím, kontaktujte nás na info@ouckyne.cz nebo telefonicky na  
                                    388 423 170 do 31. 7. 2024 Přihlášení by mělo obsahovat Vaše jméno, adresu a kontaktní informace.  
Děkujeme Vám za Váš zájem a těšíme se na spolupráci. 

Stanislava Tůmová, starostka obce 

Možnost zřízení bankomatu ve Čkyni
        Na základě Vašich četných žádostí  
a dotazů jsme oslovili tři bankovní instituce 
s dotazem na možnost zřízení bankomatu 
pro výběry hotovosti přímo ve Čkyni.  
V současné době musí mnoho našich oby-
vatel dojíždět do sousedních měst za účelem 
výběru hotovosti. Bankomat ve Čkyni by 
nejen ušetřil čas a cestovní náklady, ale také 
by usnadnil život všem občanům a lidem  
s omezenou mobilitou. Mít bankomat přímo 
v obci by navíc ulehčilo situaci místním  

podnikatelům, kteří nabízejí výběr v hoto-
vosti na svých pokladnách.  
        Obrátili jsme se na tři následující banky, 
se kterými obec spolupracuje: ČSOB, Mo-
neta Money Bank a UniCredit Bank. Každé 
z těchto bank jsme podrobně vysvětlili  
potřeby naší obce a výhody, které by zřízení 
bankomatu přineslo jak pro místní obyva-
tele, tak pro banku samotnou. Momentálně 
čekáme na oficiální odpovědi od oslovených 
bank. Věříme, že alespoň jedna z bank vyjde 

vstříc našim požadavkům a přinese do Čkyně 
tuto tolik žádanou službu. 
        V dalším z vydání našich Aktualit Vás 
budeme informovat o postupu jednání a pří-
padných novinkách.  
        Vaše názory a podněty jsou pro nás 
velmi důležité, proto nás neváhejte kontak-
tovat s jakýmikoliv otázkami nebo připo-
mínkami. 
 

Vedení obce Čkyně

Výzva
Vážení vlastníci pozemků,  
které sousedí s obecním chodníkem  
nebo obecní komunikací,  
 
        z důvodu častých stížností obyvatel  
a uživatelů výše uvedených veřejných prostor 
Vás tímto vyzýváme k rychlému odstranění 
přerostlých keřů a větví, které zasahují na 
chodník a obecní komunikaci. Tyto přerostlé 
keře a větve nejenže omezují možnost vol-
ného pohybu chodců a cyklistů, ale zároveň 
představují i potenciální nebezpečí úrazu pro 
všechny uživatele těchto veřejných prostor. 
        Podle ustanovení zákona č. 13/1997 Sb., 
o pozemních komunikacích, a na základě 
místních vyhlášek máte povinnost zajistit, 
aby žádné překážky nezasahovaly do prostoru 
veřejných komunikací a chodníků.  
        V případě, že nebudou překážky odstra-

něny do 31. 7. 2024, bude nucena obec při-
stoupit k dalším krokům, včetně možných 
sankcí nebo přímého odstranění překážek 
na Vaše náklady. 
 
        Děkujeme Vám za pochopení a včasnou 
nápravu situace.  
 
        Chvályhodným příkladem jsou občané, 
kteří pravidelně zastřihávají vlastní zeleň, 
aby nepřesahovala na obecní pozemek, ale  
i věnují svůj čas další úpravě navazujícího  
veřejného prostranství ve svém okolí. Zato 
jim patří poděkování.  
        Věříme, že společným úsilím přispě-
jeme k bezpečnosti a pohodlí všech obyvatel 
naší obce. 
        
                                             Vedení obce Čkyně 

Z obecního úřadu
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        Chtěli bychom Vás informovat o ne-
dávné události, která způsobila škodu na 
obecním majetku. V noci 15. června došlo  
k poškození dopravního zrcadla na budoucí 
komunikaci od pneuservisu pana Koláře  
k řadovým domům u řeky. Dopravní zrcadlo 
bylo poraženo pravděpodobně dětskou čtyř-
kolkou. Bohužel se pachatel nepřihlásil, až 
všímavý občan nás po několika dnech na 
škodu upozornil. Tato situace je velmi  

nešťastná, protože dopravní zrcadlo hraje 
klíčovou roli v zajištění bezpečnosti v dané 
oblasti.  
        Rádi bychom touto cestou poděkovali 
panu Kamilu Růžičkovi za jeho rychlou  
reakci. Díky jeho úsilí bylo dopravní zrcadlo 
již následující den opraveno a opět slouží 
svému účelu. 
        Pokud byste byli svědky dalších incidentů 
nebo účastni nehody, která vedla k poško-

zení obecního majetku, neváhejte je oznámit 
na obecním úřadě.  
        Tato informace je důležitá k nahlášení 
škody u pojišťovny, u které je obecní majetek 
pojištěn. Dalším důvodem je urychlení 
opravy poškozené majetku a tím zajištění 
bezpečnosti nás všech.  
        Děkujeme za pochopení. 
 

Vedení obce Čkyně 

Poškození dopravního zrcadla dětskou čtyřkolkou

      Skončil nám školní rok, poslední měsíce se nesly v duchu  
různých aktivit. V květnu jsme navštívili místní synagogu, kde  
probíhala výstava o tom, jak dříve žily naše babičky, což už dneska 
spousta dětí vůbec nezná. Návštěvu výstavy jsme pojali jako součást 
svátků Dne matek a Dne rodiny. Na toto téma jsme ve školce  
vyráběli také hodně výrobků. Ani na Den otců jsme nezapomněli. 
Stejně jako pro maminky si děti nacvičily pěknou básničku. 
      Poslední květnový den jsme se vypravili na výlet do zoo v Hluboké 
nad Vltavou, který byl dárkem od naší paní ředitelky Ludmily  
Půbalové ke Dni dětí. Tímto bychom jí chtěli ještě dodatečně 
poděkovat. V zoo jsme si to opravdu užili, děti byly spokojené. Trošku 
jsme zmokli, ale to bylo už zpáteční cestou k autobusu, takže nám 
to vůbec nevadilo. Cestu domů skoro všechny děti prospaly. 
      V polovině června jsme měli sportovní den, kdy si děti přivezly 
z domova svá šlapací kola. Na místním fotbalovém hřišti  jsme pro děti 
připravili různé soutěže a hry. Každé dítě obdrželo diplom a medaili. 
      Poslední červnový týden jsme se chtěli rozloučit se školním rokem, opékali jsme buřty, pohráli jsme si. Prostě jsme si to krásně užili. 
      V srpnu se ještě chceme s dětmi podívat do Bohumilic na koníčky, jezdíme tam vlakem každý rok. Je to jakési celkové rozloučení 
s našimi dětmi, protože od září od nás odchází do mateřských škol, kde pro ně začne nová životní etapa.  
      Doufáme, že se jim bude v nových školkách líbit a třeba se za námi někdy přijdou s rodiči podívat. Naše školička má také svoje 
tablo s fotkami, na které se můžete přijít podívat do výlohy obchodu s dětským odíváním u paní Bártové. 

Za Miniškoličku Brouček Šárka Žlábková  

Závěr školního roku v Miniškoličce Brouček  

Co se událo v mateřských školách
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      Ve čtvrtek 13. 6. naše třída „Berušek“ 
navštívila obecní knihovnu. Paní knihov-
nice Milena Rundová dětem připravila 
spoustu krásných knížek různých žánrů 
(pohádky, říkadla, leporela, encyklopedie), 
které si děti mohly prohlédnout. Vyprávěla 
dětem o knihách, seznámila s výpůjčním 
řádem knihovny, připomněla důležitost 
četby pro člověka. Děti ji vyslechly s velkým 
zájmem a odnesly si omalovánky s pohád-
kovými postavami.  
      Děkujeme paní Rundové za krásný vý-
klad a výbornou spolupráci v rozvíjení 
předčtenářské gramotnosti našich dětí.  

      Končí školní rok, a tak jsme se i my, 
nejmenší školkáčci, vypravili na výlet, ten-
tokrát do Pohádkové kovárny v Selibově  
u Písku, kam jsme jeli autobusem. V kovárně 
nás přivítala Červená Karkulka a seznámila 
s programem. Nejdřív jsme se všichni po-
silnili, pak jsme plnili úkoly – hádání pohá-
dek podle postaviček v místním bludišti. 
Některé úkoly byly pro naše nejmenší těžší, 
ale společně jsme vše zvládli. Potom Karkulka 
zabouchala na vrata kovárny a otevřela 
nám čertice. Uvnitř si děti vybraly sádrové 
odlitky, které si vymalovaly. Na dvoře  
kovárny jsme si vyzkoušeli vláčkodráhu, 

podojit kozu, ulovit ryby. Viděli jsme spoustu 
pohádkových postav v životní velikosti.  
      Na konci pohádkového putování nás 
čekal poklad u ježibaby – plyšový medvídek 
a malá sladkost.  
      Pak už jsme se vydali na zpáteční cestu 
do MŠ. Někteří byli ze všech dojmů una-
veni, takže celou cestu prospali.  
      Výlet se dětem moc líbil, vyprávěly si  
o pohádkových postavách ještě druhý den 
ve školce.  
 

Miroslava Kohoutová,  
MŠ Čkyně 

Výlet a návštěva knihovny nejmenšími školkáčky 

      V posledním měsíci školního roku čekalo na děti z mateřské školy několik výletů 
a exkurzí. Jednou z nich byla i návštěva místní hasičské zbrojnice, které se zúčastnily 
děti z celé mateřské školy. Velitel hasičů, pan Martin Bastl, se svými kolegy děti  
seznámil s dlouholetou tradicí hasičského sboru ve Čkyni, měly možnost vidět různé 
fotografie a neskutečné množství vítězných pohárů. Samozřejmě je zaujala  
profesionální výstroj a technika, kterou si měly možnost vyzkoušet. Nejoblíbenější 
částí byla prohlídka hasičského auta, děti se mohly podívat na auto zvenku i uvnitř. 
Kluci překvapili hasiče technickými dotazy. Nechyběla ani praktická ukázka ruční 
stříkačky, kterou si děti samy vyzkoušely a stříkání na cíl mělo také veliký úspěch.    
      Návštěvou u hasičů získaly děti nové poznatky, byla pro ně poučná, ale i zábavná. 
Moc hasičům děkujeme za připravenou akci. 

Jitka Kahudová, MŠ Čkyně 
 

Konec roku se k nám doslova přiřítil. Čas tak neskutečně letí a nám nezbyde 
nic jiného než ho přijmout a užívat si společné chvíle, dokud to jde. Společně jsme se 
účastnili výletů a navštívili různá místa, která pro nás byla přínosem a přinesla nové 
zážitky. Moc se nám líbilo v knihovně ve Vimperku, výlet do Vodňan na Stezku  
čápa Vodňana se také velice vydařil. Vždy nám přálo počasí až na závěrečné loučení 
s předškoláky, kdy nás ze zahrady vyhnal letní déšť. I přesto všem děkujeme za účast 
a vzájemné sdílení našich radostí. 

Moc děkujeme všem, kteří s MŠ spolupracují, dětem přejeme krásné léto  
a mnoho zážitků. 

V září se budeme těšit na nové kamarády a teď vzhůru letním dnům vstříc! 
Simona Šperlová, zástupce ředitele pro MŠ Čkyně 

Červnové akce v MŠ Čkyně 
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      Odevzdávání učebnic, uklízení pomůcek 
do kabinetů, rozdávání výkresů, vyklízení 
šatních skříněk. Najednou jsou nástěnky 
na chodbách prázdné, ve třídách zmizely 
obrázky, mapy. V šatnách se naopak kupí 
hromady a hromádky věcí, které jaksi po-
strádají majitele. Tenisky, tepláky, krabičky 
na svačiny bez svačin i se svačinou. Školní 
zvonek poctivě vyzvání, ale tentokrát nikdo 
neprchá rychle do třídy na své místo. Tak 
nějak podobně vypadají ty úplně poslední 
červnové dny školního roku. To už totiž 
máme za sebou závěrečný spurt. Jak jinak 
nazvat období, kdy akce střídá akci, jezdí 
se na exkurze, školní výlety, dobíhají olym-
piády – ty vědomostní jsou vystřídány 
sportovními, zpíváme na koncertech, hra-
jeme divadlo. A hlavně, musíme se učit, 
opakujeme si to, co by v hlavě mělo zůstat. 
Koneckonců – čeká nás vysvědčení. Prostě 
završujeme školní rok. Nyní se ale ohléd-
neme o pár měsíců zpět, připomeneme po-
slední školní úspěchy, je za nimi skryta 
poctivá práce a píle. 
 

Olympiády a soutěže  
      Je pochopitelné, že příprava na takové 
klání musí být důkladná. Pořád platí – těžce 
na cvičišti, lehce na bojišti. Přejeme úspěch 
všem a oceňujeme již snahu a píli, které 
jako dvě sestry provázejí celou dobu vlastní 
soutěž. Poděkování patří samozřejmě i vy-
učujícím, kteří naše reprezentanty připra-
vovali.   
Stručný přehled poslední soutěžní etapy, 
tedy od konce dubna  
n    Šumavský zvonek – soutěž ve zpěvu  
      Okresní kolo 
      Letos se soutěže zúčastnila jediná zpě-
vačka z naší školy, a to Elenka Vondrová ze 
6. B. Elenka s písničkami Což se mně má 
milá a Hop, Káčo obsadila 3. místo.  
n    Přehlídka dětské recitace 
      Krajské kolo 
      I letos si v okresním kole vybojoval  
postup do krajského kola Šimon Markytán, 
žák 7. B. Šimon dokázal porotu i publikum 
nadchnout svým osobitým stylem, byl  
oceněn Čestným uznáním za přednes 
textu. Je právem v šestici nejlepších recitá-
torů v kraji. 

n    Soutěž Finanční gramotnost 
      Celostátní kolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Soutěžní trojice žáků 8. a 9. třídy, 
Marek Malý, Tomáš Lettrich a Lukáš Tesař, 
se zúčastnila závěrečného celostátního kola 
soutěže Finanční gramotnost, které se  
konalo v prostorách ČNB v Praze. Již jen 
probojovat se do celostátního kola z 64 000 
přihlášených žáků je obrovský úspěch. Naši 
kluci obsadili symbolicky ve 13. ročníku 
této soutěže 13. příčku, a to s minimálním 
bodovým odstupem od všech týmů.  
n    Soutěž mladých zdravotníků 
      Okresní Soutěž 
      Soutěžící žáci aktivně řeší věrohodně 
připravené modelové situace, musí se rychle 
a správně rozhodnout, v týmu spolupraco-
vat, ošetřit „raněné“ figuranty. Starším 
žákům, díky jejich letitým zkušenostem, se 
dařilo a odváželi si 2. místo ve své kategorii. 
Mladší žáci zažili svou premiéru a s chutí 
se budou připravovat na další soutěž.  
n    Dopravní soutěž mladých cyklistů 
      BESIP 
      Soutěž je zaměřena na zvýšení povědomí 
dětí o bezpečnosti silničního provozu.  
      Soutěž má čtyři části, a to test z pravidel 
bezpečnosti silničního provozu, jízdu  
zručnosti, první pomoc, kde se hodnotí 
schopnosti dětí poskytnout základní  
zdravotní péči v případě nehody, a jízda  
po pozemní komunikaci na dopravním 
hřišti, kde se simuluje skutečný provoz  
a děti musí během pěti minut prokázat své 
praktické dovednosti a schopnost správně 
reagovat.  

Sportovní soutěže  
      Na řadě máme sport, který je stejně 
jako v televizních novinách zařazen ke 
konci relace.  
n    Okresní kolo ve vybíjené 
      Tradičně v Husinci, tentokrát na novém 
venkovním sportovišti, se jedenáct družstev 
rozdělilo losem na skupiny A a B. Moc 
jsme si přáli obhájit prvenství z loňského 
roku, ale tentokrát to úplně nevyšlo a domů 
jsme odváželi bronz.   
n    Turnaj McDonald’s Cup 
      Na 25. ročník fotbalového turnaje 
McDonald’s Cup jsme vyrazili s našimi nej-
mladšími fotbalisty. Kluci byli velice ši-
kovní a na hřišti nechali všechno, co mohli. 
Ve finále jim síly nestačily, ale předvedli  
i tak hezký zápas a odvezli si z turnaje 
krásné druhé místo. Do naší sestavy patřili 
kluci z 2. třídy: Mikoláš Hanzal, Vojtěch 
Machovec, Martin Hodboď a Václav Bělo-
hubý. Ze 3. třídy to byli: Vojtěch Nový, 
David Svoboda, Nikolas Žluva, Adam 
Lach, Erik Stejskal, Jan Pohan a William 
Binder.   
n    Lehká atletika 
      V klasických lehkoatletických disciplí-
nách si naši reprezentanti poměřili své 
síly a vytrvalost se sportovci z okolních  
základek. Všichni si zaslouží pochvalu za 
zvládnutí sportovních výkonů v nepříliš 
příznivém počasí. Gratulace patří Aničce 
Hůlovcové za první místo ve sprintu a Lu-
káši Steidlovi ke zlatu v hodu kriketovým 
míčkem. Nikolas Žluva ve skoku dalekém 
obsadil skvělé 3. místo. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
      Co se týká starší kategorie, k 1. místu 
gratulujeme Míše Šefrnové ve vrhu koulí. 
Josef Janda si ve sprintu na 60 m doběhl 
pro bronz.  

Školní rok se nachýlil…

Ze školních lavic
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Další červnové aktivity  
Den plný her na hřišti 
      Při příležitosti Mezinárodního dne dětí 
uspořádala 9. třída soutěžní dopoledne pro 
třídy 1. stupně. Děti plnily různé úkoly na 
deseti stanovištích a pak se ještě mohly vy-
dovádět při společných aktivitách. Byl to 
den plný slunce, zábavy a spokojených dětí.  
      Třešničkou na dortu jsou pochopitelně 
očekávané školní výlety. Ať už jednodenní, 
nebo ty, na které se jede s vidinou přeno-
cování.   

      Koncem června jsme tradičně završili 
„umělecký rok“ koncertem našich sborů 
v synagoze a divadelními představeními 
dramatických kroužků. Letos to byly dvě 
pohádky, přičemž mladé herečky a herci 
odehráli v synagoze sedm představení. 
 
      Rozloučili jsme se v obřadní síni obec-
ního úřadu s deváťáky. Skončila pro ně 
jedna etapa života. Vybrali si školy, mají za 
sebou první vážné rozhodnutí. Jak se 
budou dál připravovat na život dospěláků 
je už na nich.  

      A my se už připravujeme na dvě třídy 
budoucích prvňáčků, pro které už máme 
objednané učebnice i novou interaktivní 
tabuli.  
      Ale ještě předtím budou přece velké 
prázdniny! 
      Děkujeme všem – žákům a žákyním, 
rodičům, pedagogům, provozním, posádce 
školní kuchyně, že jsme tu vrchovatě nalo-
ženou káru školního roku dotáhli až do 
cíle. A víme, že se za chvíli, v září, na startu 
připravuje kára nová, už se plní… 

Za ZŠ Čkyně Václava Komínová 

      Žáci naší školy za třetí vítězství v řadě 
v soutěži RSG znovu vyrazili na třídenní 
výlet do Ostravy.  
 
      Postřehy očima účastníků zájezdu 
 
Marek Malý: 
      Ostrava mě velmi mile potěšila. První 
den jsme navštívili Landek, kde mě překva-
pila řetízková šatna. Zároveň bylo fajn se 
podívat přímo do dolu. Večer jsme zakon-
čili u stadionu, kde se odehrávalo MS v ho-
keji, a fandili jsme našemu týmu. Na druhý 
den jsme navštívili Velký svět techniky. 
Bomba! Upřímně jsem nečekal, že areál 
bude tak velký. V Dolních Vítkovicích jsem 

se dozvěděl spoustu nových věcí ohledně 
zpracování železné rudy. Poslední den jsme 
zakončili výšlapem na haldu Ema, kde jsme 
viděli stále vycházející kouř. V Ostravě jsem 
byl takto poprvé a rozhodně můžu výlet 
doporučit! 
 
Antonín Markytán:  
      V Ostravě se mi nejvíc líbil uhelný důl 
Landek, kde jsem se dozvěděl například, 
jak probíhá záchranná akce v dolech. 
Potom se mi také líbil Svět techniky, kde 
mají spoustu atrakcí a jednou za čas tam 
probíhá nějaká událost. My jsme byli na 3D 
kině o zvířatech, potom jsme si mohli vy-
zkoušet brýle na virtuální realitu a nakonec 

tam měli experiment s různými barvami 
ohně. Celý výlet byl moc dobrý a klidně 
bych tam jel znovu. 
 
Adam Šišlák: 
      V Ostravě to bylo úžasný! Velice mě  
zaujal vzhled samotného města. Kontrast 
pěkného centra a vzhled Vítkovických že-
lezáren. Ač nevypadají železárny půvabně, 
návštěva určitě stojí za to. Stejně tak zají-
mavá byla i prohlídka v hornickém muzeu 
Landek, kde nám průvodce přiblížil život 
i práci horníků.  
      Konečný dojem je velice kladný.  
Ostrava předčila má očekávání. Mám na 
celý výlet krásné vzpomínky. 

Přejeme všem deváťákům hodně úspěchů, štěstí, spokojenosti a v září, až půjdete do své nové školy,  
vykročte do této další etapy svého života tou správnou nohou.  

 

Ostrava – zlatý  hattrick 
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      Deváťáci uspořádali v tělocvičně setkání 
všech dětí, učitelů a zaměstnanců školy na 
svém posledním zvonění. A protože věděli, 
že letos neodchází ze školy jen oni, připra-
vili pro všechny překvapení, když část 
programu věnovali právě panu řediteli.  
      Zatancovali sestavu na jeho oblíbenou 
píseň a promítli prezentaci fotek mapují-
cích jeho kariéru. Největším překvapením, 
připraveným školou ve spolupráci s obcí, 
bylo ocenění, které pan ředitel přijal  
z rukou paní starostky Stanislavy Tůmové. 
Získal certifikát o vytvoření českého re-
kordu jako nejdéle působící ředitel zá-
kladní školy a vysloužil si za to ovace 
přeplněné tělocvičny ve stoje.  
      Setkání bylo zakončeno písní Jarka  
Nohavici Pane prezidente přetextovanou 
na Pane řediteli. 

      Celý program jsme s 9. třídou připra-
vovali v přísném utajení. Moc děkuji všem, 
kdo nám inkognito pomáhali, bez nich by 
se to nepovedlo. Paní starostce za okamži-
tou podporu a spolupráci, paní učitelce 
Věře Česánkové za pomoc na scénáři, pře-
textování písně, za dobové fotky a cenné 
rady, paní učitelce Lucii Chvostové za hu-
dební doprovod a nastudování písně s její 
skvělou 5. třídou, panu učiteli Hanuši  
Rückerovi za perfektní ozvučení, panu  
Bedřichu Kubálkovi za krásné fotky a vel-
kou pomoc na poslední chvíli.  
      A samozřejmě nejvíc děkuji svojí zlaté 
9. třídě nejen za uspořádání nezapomenu-
telného zážitku pro celou školu, ale za  
celých 5 let, kdy jsem měla čest být jejich 
třídní. 

Magda Indrová 

Pane řediteli, 
té naší čkyňské školy, 

vinšujem léto se sluncem, 
mobilem, plavkami do skonání. 

 
A žádné vstáávání  
a sladké fláákání, 
s kytarou, přáteli 

s úsměvem za dalším cestováním. 
 

Pane řediteli,  
přejeme spousty zdraví, 
jinak pohodu, klídeček, 

štěstíčko i všechno,  
co Vás baví. 

 
My Vás pochopíme, 

my přece všechno víme, 
my Vám poradíme, 

my to vyřešíme, 
my Vás zachráníme. 

Pane řediteli… 

Loučení ve škole  
Ve středu 26. 6. jsme se jedinečným způsobem rozloučili  

s panem ředitelem Stanislavem Mauricem.

Milé děti, užívejte si prázdniny plné pohody, nezapomenutelných dobrodružství,  
báječných nápadů a úžasných výletů. 

Krásné prázdniny všem! 
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Dětský den ve Spůli

Dětský den ve Čkyni
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Hobby horsing

Název hobby horsing vám může být zcela neznámý. Ukrývá však něco, co každý z nás důvěrně zná ze svého dětství. 
Hobby horsing je mladý sport, hra, pro níž je nezbytnou součástí tzn. hobby horse, tedy kůň na tyči.

        Koníci na tyči patří k nejstarším dětským 
hračkám. Díky dochovaným obrazům víme, 
že s hlavou koně na tyči si hrály děti již  
v období středověku. Podle mého odhadu 
ale tato hračka vznikla již v dobách,  
kdy lidé osedlali první divoké koně. Česká 
republika má ve svých sbírkách velmi  
významný obraz, Portrét Zachariáše a Já-
chyma z Hradce v dětském věku. Jáchym je 
zde vyobrazen s koníkem na tyči. Tento 
obraz je datován do let 1494–1531. 
       Koník býval nejčastěji vyrobený ze 
dřeva, v movitějších rodinách byl vyřezá-
vaný a bohatě zdobený, doplněný koženou 
uzdou. Současná doba nám nabízí nepře-
berné množství materiálů a možností, jak 
koníky ztvárnit. Na trhu už tedy není  
neobvyklé najít koníky na první pohled  
k nerozeznání od živých koní. 
       Značka Koníci na tyči se zabývá výro-
bou těchto koníků už dvanáct let. Přibližně 
ve stejnou dobu zažila tato hračka svou  
renesanci také ve Finsku. Tam si získala  
velikou oblibu. Děti se scházely na společné 
procházky, začaly napodobovat reálný  
koňský svět a jeho jezdecké disciplíny.  
A daly tak základy novému sportu. A i když 
se můžete pousmát nad tím, že je hobby 

horsing nazývaný sportem, člověk se u toho 
opravdu zapotí. 
       Nejznámější disciplínou hobby hor-
singu je parkur. Přeskakují se různě vysoké 
překážky v předem stanoveném pořadí  
a trase a při hodnocení výsledku hraje roli 
čas a styl jízdy. Jezdec doslova splývá se 
svým koněm a svýma nohama napodobuje 
nohy živého koně. Zároveň ovládá otěže  
a drží tyč. Musí při tom myslet na to, aby 
neshodil žádnou překážku. 
       Další oblíbenou disciplínou je napří-
klad drezura, při níž se hodnotí styl jízdy  
v daném obdélníku. A jednou z nejoblíbe-
nějších kategorií je skok mohutnosti, tj. 
přeskakování vysoké překážky. Současný 
rekord v Čechách je asi 130 cm. V hobby 
horsingu ale můžeme najít takřka všechny 
jezdecké sporty, včetně westernových dis-
ciplín nebo vozatajství. 
       Pokud přemýšlíte, pro jak staré děti je 
tento sport určený, pak se možná budete 
divit. Děti sportují zhruba od tří do patnácti 
let. Výjimkou ale nejsou ani starší závod-
níci nebo dospěláci. 
       Pokud se chcete s tímto sportem se-
známit blíž, přijeďte se podívat a nebo rov-
nou přihlásit na závod.    

       3. srpna 2024 se bude v Onšovicích  
u Čkyně konat Den hobby horsingu. 
Všichni závodníci se mohou těšit na krásné 
ceny a kokardy a ti nejúspěšnější i na po-
háry. Na místním hřišti bude připraven 
prostor pro přihlášené závodníky, ale i pro 
ty, kteří si budou chtít tento sport jen vy-
zkoušet. V Sále U Jelínků pro vás bude při-
pravené občerstvení, velkým lákadlem bude 
výborná sušická zmrzlina. Těšit se můžete 
na tvořivé dílničky pro děti, a když si bu-
dete chtít koupit něco pěkného, máte mož-
nost v připravených prodejních stáncích. 
       Pro více informací sledujte facebooko-
vou stránku Sál U Jelínků nebo Koníci na 
tyči. Na webové stránce www.konicinatyci.cz 
pro vás chystáme přihlašovací systém na 
samotný závod. 
       Vítáme také jakoukoli formu sponzo-
ringu a vzájemné propagace. Pokud máte 
i vy nějakou možnost dětem tento den ještě 
více zpříjemnit, prosím ozvěte se na e-mail: 
konicinatyci@seznam.cz. Děkujeme. 
 
       Velký dík patří obci Čkyně, že nám při 
pořádání akce umožnila využít obecní  
prostory. 

Klára Novotná, Onšovice 

Fenomén dnešní doby
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Synagoga ve Čkyni – květnové a červnové akce

        V průběhu měsíců května a června jste 
měli v naší synagoze možnost navštívit dvě 
besedy. První s Karlem Skalickým, ředitelem 
Městského muzea ve Volyni, o významu  
muzejní práce, druhou s Pavlem Sekyrkou, 
ředitelem Obchodní akademie v Písku.  
S ním jsme si povídali o projektech Zmizelí 
sousedé, Cesta bolestných kamenů a dalších 
tématech. 
      Židovský rok v hudbě byl název koncertu 
operní zpěvačky Jaroslavy Hannah Maxové 
a klavíristky Veroniky Ptáčkové a byl nádher-
ným hudebním zážitkem. Dva špičkoví  
violoncelloví interpreti Jiří Hošek a Domi-
nika Weiss Hošková rozezněli synagogu  
5. června. Nechyběl samozřejmě i tradiční 
červnový koncert čkyňských sborů.  

       Velká část programu patřila našim 
mladým umělcům. Svůj talent prokázali 
hudebníci Základní umělecké školy Vim-
perk při absolventském vystoupení i při  
závěrečném koncertu a již potřetí jste měli 
možnost ocenit herce a herečky dramatic-
kého kroužku ZŠ Čkyně pod vedením  
Mgr. Václavy Komínové. Pohádky O Ma-
rion a Madlence a Strach má velké oči se 
opět povedly a nezbývá než poblahopřát ke 
způsobu, jakým se zde účinkující na hlav-
ním sále popasovali s poněkud nevlídnou 
akustikou pro mluvené slovo. Děkujeme! 
       Kabalat šabat je páteční židovskou boho-
službou na začátek šabatu (tedy svátečního 
dne). Již po čtvrté se tu při této příležitosti  
21. června sešlo přibližně 40 členů Židovské 

liberální unie, jejich přátel a zájemců o židov-
skou kulturu.   
        Pokud jste si nestihli prohlédnout naši 
první výstavu Dětství našich babiček, máme 
tu pro Vás stále k dispozici některé z her.  
Můžete si například přijít vyzkoušet roztočit 
káču (vlčka) či zahrát kuličky, pustit ve ško-
píčku lodičku z kůry a rodiče se mohou do-
zvědět, jak přimět kus větvičky z černého 
bezu, aby se proměnila v píšťalku.  
        Na konci června jsme otevřeli výstavu 
novou – Dotek fantazie. Vernisáž ozvláštnila 
svým éterickým projevem harfistka Jana  
Kazdová. 
 

Hana Dědová,  
Synagoga Čkyně 
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Program v Synagoze Čkyně  
– léto 2024 

 
do 23. srpna 

Dotek fantazie 
Prodejní výstava mladé volyňské autorky Moniky Paslerové 

 
čtvrtek 4. července od 19:30 

Koncert komorní hudby 
Letní kurzy žesťů ve Vimperku slaví 30 let své existence.  

Nenechte si ujít jeden z tradičních letních koncertů. 
 

úterý 9. července od 19:00 
Albánie (mým levým okem) – beseda s projekcí 
(Nejen) fotograf Daniel Havlík se s námi podělí o zážitky  

ze svého letošního putování Albánií.  
 

neděle 21. července od 10:00 do 15:00 
Řemeslný trh 

Trh s rukodělnými výrobky v zahradě u synagogy, v případě nepřízně počasí v zázemí. 
 

pátek 26. července od 18:00 
 Naches Trio – koncert 

Klezmerové melodie v interpretaci česko-německého instrumentálního tria. 
 

pátek 2. srpna a sobota 3. srpna  
Šalom – Festival malých míst ve Čkyni  

Druhý ročník festivalu židovské kultury. 
Program v tomto zpravodaji a na www.festival-salom.cz  

 
od 2. srpna 

Ozvěny kafkovského kolokvia 
Výstava fotografií a dobových tiskovin. 

 
čtvrtek 29. srpna od 17:00 

Vernisáž výstavy 
Výstava obrazů Šárky Ladýřové. Vystoupí TriOperaDiva. 

   
SRDEČNĚ VÁS ZVEME! 

WWW.SYNAGOGA-CKYNE.CZ
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Srdečně Vás zveme na druhý ročník festivalu Šalom  
pod záštitou Pražského literárního domu.   

 
Pražský literární dům autorů německého jazyka, Spolek Šumava Litera,  

obec Čkyně, Společnost pro obnovu synagogy ve Čkyni  
a Městské kulturní středisko Vimperk  
pořádají druhý ročník festivalu Šalom. 

 
Druhý ročník se koná 2. až 3. srpna 2024 od 14:30 hod.  

Vstupné dobrovolné. 
 

Jako hlavní host festivalu přijala pozvání režisérka a scénáristka Irena Pavlásková. 
O hudební doprovod se postará:  

Jana Zíková – klavír, Tereza Roblová – příčná flétna. 
 

Páteční program bude simultánně překládán do německého jazyka: Anna Vajdl Koutská. 
 

Festival probíhá ve spolupráci s Festivalem na dvorečku, který pořádá Dan Havlík v Krušlovském Včelíně v sobotu 3. srpna.  
Hrají: Žer ty stranou, Bohyně z Volyně, Dukla, Zapomělsem. 

Organizátoři festivalu 

Pozvánka na festival Šalom Čkyně
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Výměna květin v zahradě synagogy

Pozvánka na výstavu

        Jedno milé jarní odpoledne nabídlo možnost vyměnit  
přebytky sazeniček, semínek i vzrostlých květin. Již tradiční 
setkání milovníků zahradničení a pěstování se uskutečnilo 
3. květnovou neděli, účast byla opravdu velká a ten výběr byl 
neskutečný. Sama mám díky tomu doma nové druhy máty, 
melounky odrůdy Pepíno a červené zelí, které by mě ani ne-
napadlo pěstovat! Nejkrásnější je na tomto setkání sdílení 
různých rad (zejména jak bojovat se slimáky) i osvědčených 
receptů. Těší mě, když vidím známé tváře, a ještě víc, když 
přijde někdo úplně poprvé. Celá akce je dobrovolná a zdarma. 
A i když nemáte zrovna co na výměnu, nikdy neodcházíte  
s prázdnou.  
       Děkujeme všem za účast, protože díky Vám má tato udá-
lost krásnou pohodovou atmosféru.  
       V neděli 22. září se můžete těšit na podzimní výměnu, 
kde hrají prim přebytky výpěstků, odkopky a semínka.  

Za pořadatele Zdeňka Škopková 

        Šárka Ladýřová (*1979) se ve své volné tvorbě věnuje olejomalbě a v posledních 10 letech též malbě na sklo. 
        Výchozí premisou vzniku reminiscencí na tradiční šumavskou podmalbu, která byla autorce výchozí inspirací, je využívání starých 
okenních tabulí, polic, výplní skříní, dveří a jiných zbytků skla, která by jinak skončila na skládce. Upřímně – zkrátka starých oken je 
obzvláště dnes, v době plastové, všude plno. Plátna i sololitu poskrovnu. Navíc princip obrácené malby, kdy je nutné nejprve pracovat 
na přední vrstvě obrazu, nahlížet svoji myšlenku naopak, v protisměru, je výzvou, která je nejen zábavná, ale též nesmírně obohacující.  
 
„Název výstavy – SEN – odkazuje k základnímu principu lidství. Sen člověka provází od samého počátku. Sníme již v matčině lůně,  
o světě, který na nás čeká. Sny nás provázejí celý život. Někdo sní ve spánku, jiný pod třešní, někdo sní o lepším životě, jiný o kousku chleba. 
Ve spánku sen rozpláče i rozesměje. V životě nás sny nutí vstát. A jít. Sen, stejně jako víra, dává člověku naději. Skrze sny k člověku  
promlouvá Bůh. Sen je ta část svobody, kterou člověk ztrácí až na úplném konci. Ale ruku na srdce, kdo z nás to ví jistě?“

Čkyně zpravodaj_červenec_srpen_2024_Sestava 1  11.07.2024  10:11  Stránka 16



17

červenec | srpen 2024

Čkyně zpravodaj_červenec_srpen_2024_Sestava 1  11.07.2024  10:12  Stránka 17



18

AKTUALITY ze života Čkyně

Řemeslo a umění na Čkyňsku

       Když si s ním voláte, pravděpodobně  
odněkud přijel, něco zrovna fotí nebo se 
chystá někam odcestovat. Je neustále v po-
hybu, většinu času s fotoaparátem v ruce. 
Jeho fotografie a cestovatelské přednášky 
odnášející lidi do pestrých místních i vzdá-
lenějších končin jsou již tradicí. Čkyňský 
fotograf Vladislav Hošek ví nejen, jak 
život žít, ale zejména jak ho plnohodnotně 
prožít a zdokumentovat. Naše nová rubrika 
má název Řemeslo a umění a povolání 
Vládi Hoška, jak ho znají místní, je vlastně 
tak trochu oboje. 

Ne každý sedmdesátník se vypraví 
oslavit své narozeniny do Himálaje, 
jako jsi to udělal nedávno ty?  
Jaké to tam bylo?  
       V Himálaji je vždy nádherně, každý 
trek v dané oblasti má své kouzlo a je jiný. 
Byl jsem už dvakrát pod střechou světa, 
matkou vesmíru, tedy Mount Everestem, 
nepálsky Sagarmáthou, dvakrát pod  
tyrkysovou osmičkou Čo Oju a při mé třetí 
návštěvě Nepálu jsem obešel za tři týdny 
Annapurny. Letos jsem se rozhodl obejít 
sedmou nejvyšší horu světa, „horu ducha“ 
Manáslu, 8163 m. Splnil jsem si tak sen 
vidět poměrně zblízka další osmičku. Z osmi 
osmiček, které jsou v Nepálu, jich mám  
nafotografováno sedm. Chybí i Kančen-
dženga, která se vypíná daleko na východě 

Nepálu na hranici s Indií a je třetí nejvyšší 
horou naší planety. Tam to asi už nezvládnu. 
Mým vzorem je můj kamarád Pepa Zeman 
z Vimperka, velký horal, tvrďák, se kterým 
jsem byl měsíc v Nepálu pod Everestem  
a Čo Oju. Poprvé jsme společně viděli  
najednou pohled na 4 osmitisícovky, neza-
pomenutelný zážitek. 
 
Držíš se v obdivuhodné kondici.  
V čem tkví to kouzlo? 
       Jezdím často do Alp na ferraty a různé 
přechody pohoří, v zimě na běžky. Důležité 

je nebýt líný. Slovo nejde neznám. Všechno 
jde, ale musí se prostě chtít. Od malička 
jsem hodně chodil, plnili jsme s dalšími 
dětmi odznak 100 jarních km. Potom jsem 
vedl ve Čkyni pod TJ Sokol odbor turistiky. 
Chodili jsme s dětmi na výlety a dálkové 
pochody, poznávali krásy okolí. Turistika  
s fotografováním hodně souvisí, na atrak-
tivní místa musíte pro dobrý snímek dojít 
anebo vylézt na kopec několikrát. Doba se 
změnila, hodně dětí dnes leží doma u mobilu. 
Možná, že někteří nebyli ani na Boubíně  
a je pro ně problém ujít třeba jen 20 km.  

Lovec šumavských svítání a mlh 
Fotograf Vladislav Hošek zachycuje svět ve výjimečných fotografiích  
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Pamatuješ si na svůj první snímek?  
       Asi ve třinácti letech jsem udělal na fotoaparát Pionýr  
(svitek 6 x 6) celkem vydařený snímek Volyňky nad bývalou  
„kolíčkárnou.“ Odraz stromu ve Volyňce, pěkné světlo, na tu 
dobu pěkný černobílý snímek. K fotografování mě přivedl můj 
táta. Používal jsem jeho Prakticu bez měření a potom svoji  
modernější Prakticu a několik objektivů.  
 
Máš nějaký fotografický vzor, který tě dále ovlivnil?  
       Můj vzor byl a je pan fotograf Ladislav Kamarád, který i do 
vysokých hor nosil velkoformát. Jeho fotografie jsou výjimečné. 
Můj výborný kamarád je fotograf Šumavy, Honza Kavale, tam  
neexistuje žádná závist ani rivalita. Občas chodíme společně  
tvořit zajímavé a nové snímky a prozradíme si navzájem, odkud 
je kam zajímavý pohled a nebo jaký kalendář a jeho styl budeme 
na další rok vydávat. Fotili jsme spolu celý měsíc v Himálaji  
pod střechou světa, prostě paráda. Tam se přátelství jen utuží.  
S ostatními fotografy se pochopitelně znám. Když je čas, tak  
s některými zajdu na pivo a pokecáme, třeba s Jirkou Plachým  
z Volar. Většinou se potkáme na nějaké vernisáži při výstavě  
fotografií. 
 
Jaké používáš fotoaparáty a objektivy? 
       Fotoaparátů mám asi pět, ale nyní používám už jen digitální. 
Na Šumavě používám Canon R (bezrcadlovku s velkým čipem  
a velkým rozlišením) se čtyřmi objektivy. Do velkých hor na  
expedice vozím lehký Olympus s výměnnými světelnými  
objektivy. Má kovové tělo, je odolný proti prachu, vlhkosti, takže 
hodně vydrží a je vhodný do drsných podmínek, jako je Nepál, 
Island apod. Tam se bez spolehlivého přístroje neobejdete.  
V poslední době vozím na expedice a do hor ještě malou kameru 
DJI pocket 2, vážící asi 130 gramů. 
 
Může se naučit fotit každý?  
       Fotografovat se může naučit každý, ale zvládnout správnou 
kompozici snímku už je pro mnoho lidí těžké a prostě to nevidí. 
Já osobně nad kompozicí moc přemýšlet nemusím, prostě to 
mám dáno, jak se říká, od boha. Ovšem je to ale také hodně  
praxe a cviku. 
 
Které z míst, které jsi navštívil či fotoaparátem zaznamenal, 
patří mezi tvé nejoblíbenější?  
       Každý fotograf má své oblíbené destinace, u mě je to na  
prvním místě Šumava, kde jsem se narodil a kde žiji. Miluji  
to tady.  
       Co se týká Evropy, mým druhým domovem jsou Julské Alpy 
ve Slovinsku, kde jsem byl asi čtyřicet čtyřikrát. Mám tam řadu 
dobrých kamarádů, je tam nádherná příroda, dokonce jsem tam 
vydal i pohlednici pro chatu na Mangrtském sedle. V „Julkách“ 
jsem například prožil západ slunce i svítání na nejvyšší hoře  
Triglavu, 2864 m. Ten zážitek se nedá popsat, ten se musí zažít.  
 
A na Šumavě? 
       Na Šumavě je hodně krásných míst, mám moc rád třeba  
svítání na Ostrém, Boubíně, v Chalupské slati nebo úžasné horské 
louky, tzv. Schachten, v Bavorském lese se starými solitérními 
stromy. Krásná je řeka Vydra i Křemelná, fotografuji je mimo 
prázdniny, když je tam málo návštěvníků. Mám moc rád ranní 
mlhy v údolích a na slatích.  
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Kdy je podle tebe Šumava nejkrásnější  
na focení? 
       Pro fotografy i malíře je Šumava nej-
hezčí na podzim, kdy jsou v údolích mlhy 
a vše se zbarví do úžasných barev. To je  
většinou druhý týden v říjnu. V tomto  
období jsem v terénu denně. Sleduji počasí, 
jak vysoko jsou inverze, spím různě na  
Šumavě a denně jsem někde především na 
svítání. Večer vyfotím nějaký západ slunce 
a další den zase brzy ráno na kopec. Jinak 
by ty super snímky nebyly.  
 
Je nějaké místo, které jsi chtěl nafotit 
 a třeba ti to nevyšlo nebo se ho nedaří  
vyfotit tak, abys byl spokojený? 
       Místo, které mně ještě na snímku  
nevyšlo tak, jak bych si to já představoval, 
je například údolí Křemelné na Kepelském 
Zhůří brzy ráno při svítání v protisvětle  
za mlhy. Na některá místa se chodí třeba 
desetkrát, až to nakonec vyjde podle  
mých představ. To je práce krajinářského 
fotografa. 
 
Na kterém neobvyklém místě jsi fotil?  
       Moc rád fotografuji na Islandu, mám 
rád drsnou severskou přírodu a sopky.  
Svítání na černých lávových plážích přes 
vyvržené obrovské ledové kry je nesku-
tečný zážitek a vznikají tam super snímky. 
Na Islandu se fotografuje v letním období 
převážně v noci, takže toho tam moc  
nenaspíte, ale stojí to za to. Slunce zapadá 
ve 23 hodin a vyjde v 1:30 hodin, západ 
slunce se prolne do svítání, je to nádhera. 
       Nejvýše jsem fotil v oblasti Solo 
Khumbu pod Mount Everestem v nadmoř-
ské výšce 5550 metrů. 
 

Možná se to málo ví, ale fotíš také svatby, 
pořádáš fotografické workshopy… 
       Svatby už moc nefotím, nechávám to 
mladým. Foto workshopy už pořádám méně, 
v poslední době jsou to převážně setkání 
fotografů několikrát za rok na Šumavě 
nebo v Julských Alpách a Dolomitech. 
Sjíždí se dobrá parta fotografů z celé naší 
republiky. Všichni se za ta léta známe a máme 
si co říci nejen o fotografování. Letošní 
jarní setkání bylo na Pancíři, kde jsme dvě 
noci spali. Svítání i západy slunce jsou zde 
fantastické. 
 
Jak vznikl nápad každoročně vydávat  
šumavský kalendář? 
       Vydávat kalendář Šumava vznikl  
v tiskárně pana Černého v Černé v Pošu-
maví před mnoha lety. Vydáváme už dlouho 
každým rokem nejen velký nástěnný, ale  

i stolní a úzký na téma Výlety po Šumavě. 
Práci je třeba podle mě nechat v regionu, 
takže jsem rád, že se kalendáře tisknou na 
Šumavě a ne někde mimo. 
 
Jsi často na cestách. Sdílí rodina tvé  
nadšení a doprovází tě?  
       Na cestách jsem dost často a pokud to 
jde, jezdí se mnou i moje žena Jana. Dává 
v pohodě celodenní túry nejen v Alpách  
a zvládne i ferraty. Takovou ženskou prostě 
potřebujete do týmu, jinak by to asi  
moc nefungovalo.  
       Například na přechod Triglavu trvající 
čtyři dny jsem oslovil asi 60 fotografů.  
Napsal jsem všem na rovinu, že to budou 
desetihodinové trasy s velkým převýšením. 
Přihlásilo se jich celkem pět, takže nakonec 
jsme to dali společně s mojí ženou v sedmi 
lidech. Super akce a nádherné počasí. 
 
Řada lidí ze Čkyně a okolí  
navštěvuje tvé cestovatelské besedy.  
Můžeš je přiblížit těm, co je neznají? 
       Místní znají nejvíce mé promítání  
pořádané v Nahořanech v hospodě Pod 
Kapličkou, kde je velké plátno a výborné 
zázemí i s občerstvením. Chodí tam zhruba 
50 až 100 lidí, někteří přijedou třeba až  
z Plzně, Klatov či Sušice. Promítáme tam 
asi už 18 let, většinou šestkrát za rok přes 
zimní období. Z toho jsme dva roky pro-
mítali v sále ve Štítkově. Na besedy si zvu 
další cestovatele a fotografy.  
       Besedy s promítáním mám i v různých 
muzeích (Písek) a knihovnách (Vimperk, 
Větřní, Křemže, Kasejovice), nebo také 
promítám pro školy v přírodě na Lipně.  
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Stalo se někdy, že tě focení  
prostě nebavilo?  
       Já bych řekl, že někdy nastane situace, 
kdy je toho kolem vás v jeden okamžik 
tolik krásného, že člověk neví, co má dříve 
fotografovat. Například svítání na Luzném 
v zimě. Nejprve je potřeba vyfotografovat 
těsně před východem slunce růžový jev, 
tzv. Venušin pás, vzadu na západě. Ten 
potom zmizí při vlastním východu slunce. 
Potom okamžitě zachytit vycházející slunce, 
dále růžovou barvu na sněhových námra-

zách kolem a přitom sledovat na jihu, jak 
se mění barvy a ostrost na vrcholcích Alp. 
Důležité je znát dobře terén, všechno předem 
promyslet, dokonale ovládat fotoaparát, 
dobře vše nastavit, postavit stativ na to  
nejlepší místo a čekat na to správné světlo. 
Prostě být ve správnou dobu na správném 
místě a potom jsou dobré výsledky.  
        Já fotografuji převážně brzy ráno a další 
světlo přes den už mě moc nezajímá. Po 
krásném ránu, kdy máte za sebou třeba  
výstup na sněžnicích po tmě s čelovkou  

na Svaroh, abyste zachytili nasvícený  
dvojvrchol hory Ostrý, přijdete ve Čkyni 
kolem desáté do bufetu na polévku a kama-
rádi vám řeknou: „Ty se máš.“ A já jim na 
to odpovím: „V kolik jste vstávali, já ve tři  
a mám už po práci...“  
       To je prostě život fotografa. 
 
 

Adéla Matejová 
Foto: Vladislav Hošek 

(na společné úvodní fotce v podřepu)

 Vláďou Hoškem se můžete potkat ve čtvrtek 22. 8. v prostorách Synagogy Čkyně na „letním kině,“  
novince v podobě večerního promítání pro veřejnost na velkou zeď synagogy.  

Od 20:30 na úvod je připraveno pár náladových snímků ze Šumavy a posléze se můžete přenést  
do Nepálu na trek kolem Manáslu. V případě nepřízně počasí bude akce uvnitř synagogy. 

inzerce
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Festival dětských pěveckých sborů Čkyně 
       Po pětileté odmlce se v pátek 11. května 2024 uskutečnil 14. ročník Festivalu dětských pěveckých sborů ve Čkyni. Slavnostní  
zahájení festivalu proběhlo ve škole za účasti zástupců všech sborů, vedení základní školy a paní starostky Stanislavy Tůmové.  
       Večerem, na kterém vystoupily čtyři sbory, prováděla paní Václava Komínová. Festivalový koncert v sále kulturního domu  
ve Čkyni zahájil domácí Dětský pěvecký sbor Růže s klavírním doprovodem paní Lucie Chvostové. Jeho zpěváčci prokázali, že  
jazykolamy zvládají levou zadní.  
       Dále pod vedením paní Marie Plackové a klavírního doprovodu pana Milana Placka zazpíval Dětský pěvecký sbor Rolničky 
z Dubného, který nám představil například „internetové děti“ a vzal nás na „fotbal.“  
       Následovalo vystoupení Dětského pěveckého sboru Netoličtí vrabčáci se sbormistryní Petrou Sklářovou, která píseň Husličky  
doprovodila hrou na housle. Na klavír je doprovázel její syn František Jakub Sklář.  
       Na závěr se představil Dětský pěvecký sbor Javořičky z Plzně, který pod taktovkou paní Bedřišky Koželuhové opět nezklamal  
a své pěvecké vystoupení doplnil kreativními choreografiemi. Jeho výkon na klavír podpořila paní Daniela Pytelková. Posluchači si 
tak mohli vychutnat jedinečný koncert, na jehož úplném konci navíc mohli slyšet všech 140 zúčastněných zpěváků při společných písních. 
 
       Festival ale není jen koncert, patří sem i setkávání a poznávání práce jiných sborů a vzájemná podpora mezi jednotlivými sbory. 
Pro sbormistry to je příležitost k výměně zkušeností i repertoáru. Celý festival proběhl ve velmi příjemné atmosféře a zakončilo jej 
společné plánování dalšího setkání. 
 
       Festival pěveckých sborů by se nemohl uskutečnit bez podpory a pomoci Obecního úřadu a Základní školy ve Čkyni. Děkuji svým 
kolegyním a kolegům, kteří pomohli nachystat sál, zajistit dárky pro sbory a připravit občerstvení pro účinkující. Dále děkuji školní 
jídelně, která zajistila zpěváčkům večeři a přespolním sborům i sobotní snídani. V neposlední řadě patří díky i uklízečkám ZŠ, které 
připravily pro festival perfektní zázemí. Děkuji také žákům 9. třídy, kteří upekli pro účastníky perníčky, a zpěvačkám z komorního 
sboru Rosetta, které je nazdobily.  

Jaroslav Fafejta, sbormistr 

Závěrečný koncert čkyňských pěveckých sborů
       V sobotu 22. června 2024 se synagoga ve Čkyni rozezněla zpěvem všech čkyňských sborů. Nejprve zpěváčci Dětského pěveckého 
sboru Růže zazpívali sedm skladeb. Poté se společně se třemi lidovými písněmi představily komorní sbor Rosetta a ženský pěvecký 
sbor. Následně se k nim připojily i děti z Růže. Všichni společně pak zazpívali dvě lidové písně. Na pódiu se v ten okamžik sešli 
účinkující od prvňáčků po osmdesátileté dámy, celkem přes 60 zpěvaček a zpěváků. Poté se představil komorní sbor Rosetta se svými 
sedmi skladbami. V premiéře zde zazněla například skladba Wouldn't It Be Loverly z muzikálu My Fair Lady. Naopak některé jiné 
skladby naši posluchači již od nás mohli někdy v minulosti slyšet, například píseň Jiřího Ježka, Jiřího Voskovce a Jana Wericha David 
a Goliáš. Tradičně na závěr koncertu se všechny čkyňské sbory společně rozloučily ještě dalšími dvěma písněmi. 
       Děkuji všem našim posluchačům za přízeň! Děkuji také všem zpěvačkám a zpěvákům ve všech sborech za pilnou práci v uplynulém 
školním roce a těším se na další spolupráci. S DPS Růže přípravy na další sezónu začnou již v srpnu na tradičním soustředění sboru 
na nedalekém Zálesí. 

Jaroslav Fafejta, sbormistr 

Pěvecké sbory ve Čkyni 
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Spůle ožila i v červnu
       Ve Spůli jsme obnovili oslavu poutě, kterou zahájil pan farář Stančík mší, na které se sešlo skoro třicet lidí. Poté jsme se usadili  
v klubovně a k poslechu nám zahráli a zazpívali Monika a Karel Němcovi z Benešovy Hory. Příjemnou akci jsme protáhli až do  
večerních hodin. Všem zúčastněným děkujeme za příjemně strávený společný čas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
       O týden později následoval Vesmírný dětský den plný planet, kosmonautů a hvězd, kde se sešlo skoro 80 dětí a moc si užily  
disciplíny a krásné ceny, které pro ně byly připraveny. Počasí přálo, a tak jsme dětem připravili osvěžující fontánku pomocí čerpadla 
z řeky. Bylo to moc příjemné odpoledne a ještě jednou všem děkujeme za účast.  
       Těšíme se na další akci v září, a to „Pohádkový les.“ Termín včas upřesníme.  
       Za celou Spůli zdraví Jitka Novotná a Simona Vidlášová

 

Sandra Pogodová bavila zaplněný sál v Onšovicích
       Herečka Sandra Pogodová, známá především pro svůj komediální talent, navštívila onšovický Sál U Jelínků se svou přednáškou 
nazvanou Úhel pohledu. V této přednášce Sandra shrnuje své životní zkušenosti, představuje téma osobního rozvoje a své povídání 
zvládá proložit i humorem sobě vlastním. 24. května 2024 se u nás v sále sešlo sto lidí, kteří si mohli herečku poslechnout a po přednášce 
se s ní osobně pozdravit. Sandra s sebou přivezla i své knihy a cd Hoď se do pogody a Buď v pogodě, které vydala spolu se svým 
tatínkem Richardem.  
       Velmi si vážíme toho, že přijela i přesto, že byla trochu nachlazená. Nejvíc si ale vážíme všech lidí, kteří si v předprodeji koupili 
lístek a přijeli k nám do sálu za tímto nevšedním zážitkem. Děkujeme. 
       Pro všechny, kteří se ptali, jak je možné, že přijela známá herečka do malé vesnice, mám jednoduché vysvětlení: „Nevěděla jsem, 
že to nejde.“ 
       Pro více informací o chystaných akcích sledujte náš facebook Sál U jelínků. Máte se na co těšit. 

Klára Novotná, Onšovice 

Akce ve Spůli a v Onšovicích
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      Léto je tady a naše sportovní aktivity se 
stále více přesouvají z tělocvičny ven – na 
hřiště a do přírody.  
      8. června TJ Sokol, hasiči a KOS připra-
vili společně zábavné odpoledne pro děti 
ze Čkyně i okolí. Společně se svými rodiči 
si děti mohly zastřílet ze vzduchovky,  

prohlédnout hasičský vůz, vyzkoušet svoji 
zručnost při „knoflíkování,“ opéci buřty či 
vydovádět se na skákací atrakci. 80 dětí 
prověřilo své sportovní a vědomostní do-
vednosti při orientační hře po čkyňském 
okolí se startem na hřišti. Za svoji námahu 
a splněné úkoly byly náležitě v cíli odmě-

něny drobnými dárky, dobrotami a spous-
tou barevných balónků.  
      K dobré náladě přispělo i občerstvení  
u hospůdky Na Hřišti a pěkné počasí. 
      Všem dospělým, kteří věnovali svůj čas 
a energii našim dětem, patří zasloužený dík. 

Dana Šmídová 

TJ Sokol Čkyně

Zábavné odpoledne pro děti  

      Nejmladší děti čekala 19. června závě-
rečná sportovní hodina s vyhodnocením 
celoroční hry „Se Sokolem do života.“ Malí 
sportovci se mohli radovat z diplomů,  
medailí a odměn. Sokolík Pepík si pro ně 
připravil prázdninovou výzvu – Prázdni-
nové desatero – a společně s instruktorkou 
Danou se již nyní těší, jak se bude dětem 
její plnění o prázdninách dařit. 

      Oddíl žactva společně s instruktorkami 
Irčou a Věrkou uzavřel cvičební rok tradič-
ním opékáním.  
      V neděli 23. 6. děti vyjely do Strakonic, 
kde si užily sportovní den v plaveckém 
strakonickém areálu. 
      Oddíl odbíjené starších dětí chystá na 
prázdniny volejbalové soustředění tento-
krát v domácím prostředí. Děti se mohou 

 
 
 
  
těšit na dvoufázové tréninky pod vedením 
trenérky Katky a reprezentantky beach  
volejbalu Anči. Zázemí zajišťuje TJ Sokol 
ve spolupráci s SK Čkyně.  

Dana Šmídová 

V dětských oddílech TJ se těšíme na prázdniny 

      Jediný z oddílů TJ Sokol Čkyně, jehož 
členové se pravidelně schází, soutěží, a přitom 
nepotřebují tělocvičnu, je oddíl šachistů. 
Přestože se v tělocvičně nepotkáváme, máme 
o sobě zprávy, spolupracujeme.  
      Jeden z posledních červnových dní ve 
škole patří šachovému turnaji. Je to řada 
let, kdy náruživý šachista, pan Časta, přišel 
do školy zorganizovat turnaj pro žáky. Dal-
ších ročníků se poté ujali pánové František 
Hůle a Miroslav Hůlovec. Tak tomu bylo  
i letos. Tradičního šachového turnaje, který 
je tedy pod patronací TJ Sokol Čkyně, se  
i letos zúčastnilo 20 mladých šachistů. Celé 
páteční dopoledne je v režii obou šachistů 
tělem i duší. Pánové Hůle a Hůlovec naše 

zájemce o královskou hru šachovým  
dopolednem provázeli, hodnotili výkony  
a zároveň zajistili i hodnotné ceny – knihy. 
      Turnaj se hraje v učebně přírodopisu – 
je velká a umístěním poslední na chodbě  
v řadě učeben. To zajišťuje relativní klid na 
hru. Během turnaje není ve školním šrumci 
tišší třídy. Dopoledne se neslo v duchu sou-
středění, přemýšlení a rozvahy.  
      Oběma pánům děkujeme za jejich čas 
i trpělivost. Nejvíce bodů v turnaji získali 
Adam Šišlák, Tomáš Roučka a Marek Švec. 
Máme radost, že tentokrát se do turnaje 
přihlásily i dvě dívky. 
 

Za TJ Sokol Václava Komínová 

Šachový turnaj 2024 pro žáky a žákyně 
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      Vždy, když sestavujeme plán činnosti 
jednotlivých oddílů na další období, vychá-
zíme pochopitelně z přání a potřeb oddílů. 
Respektujeme pestrost jejich zaměření. Ale 
nikdy nezapomínáme na turistický výšlap, 
výlet. Už dávno to není šňůra pravidelných 
sobotních výletů, na které řada z nás, dlou-
holetých sokolů, vzpomíná. A tak symbo-
licky vyrážíme o květnovém státním svátku 
do okolí.  
      Naším cílem bývala Dobrá Voda u Mi-
lejovic, známé poutní místo, samozřejmě 
Mářský vrch s rotundou a kamenným 
mořem, Věnec, naše blízká dominanta, 
známý „Čerťák,“ tedy Čertův kámen a ne-
daleký Máchův včelín, Sudslavická stezka… 
Také jsme kombinovali dopravní prostředky, 
nohy doplnil vlak, autobus a pochopitelně 
auta. Namátkou to byl Poledník, Plešné je-
zero, Helfenburk. Každý rok jsme plánovali 
Písecké hory a Hůrky. A zcela pravidelně 
jsme plán měnili. Sice jsme tam vyrazili na 
kolech, projeli se okolím přes Putim, kolem 

řeky Otavy, ale ten pěší výlet na píseckou 
rozhlednu Jarník a Velký Mehelník na nás 
stále ještě čekal. Až letos!  
      Ve středu 8. 5. jsme vyrazili, počasí sice 
nevypadalo vhodně na větší pěší akce, ale 
vše se změnilo. Operativně jsme plánovali 
pouze krátkou trasu na Živec a výstup na 
rozhlednu na Jarníku a poté posezení  
v Písku. Jenže počasí nám přálo, a tak jsme 
procházku protáhli na vrchol Mehelník, 
posvačili u loupežnických stolů, potkali  
některé menhiry Cesty bolestných kamenů, 
poseděli u romantického lesního rybníčku 
a nakonec došlo i na tu předzahrádku s piz-
zou.  
      Celou cestu jsme si měli co povídat, 
vzpomínali jsme a plánovali, a tak těch  
16 km uteklo jako voda.  
      Pojďte příště s námi – cíl zatím nevíme, 
termín je jasný. Přece 8. 5. 2025! 
 

Za TJ Sokol Václava Komínová,  
jednatelka spolku 

Sokolský výlet do královského města Písku 

      Je konec června a nastávají vytoužené prázdniny nejen ve školách, ale i v různých zájmových kroužcích. A právě do jednoho  
takového, sokolského, jsme se svým vnukem každou středu na půl pátou pospíchali. Příjemná hodinka začínala motivovanou  
rozcvičkou s hudebním doprovodem, následovalo cvičení na nářadí a s různým náčiním, soutěže a hry. Vše pečlivě připravené  
a promyšlené. Rodiče, když bylo třeba, pomohli během cvičení a také s úklidem nářadí. Děti plnily některé cvičební dovednosti a po 
jejich osvojení si pečlivě lepily samolepky do notýsků jako důkaz úspěšného splnění. A každý úspěch má být po zásluze oceněn. Tak 
tomu bylo i poslední červnovou středu. Děti na závěr dostaly diplomy a sladkou odměnu. Nezbývá než dodat: „Dano, díky, bylas  
fakt dobrá. A bylo to fajn.“ 

Spokojení sokolové 

Jedinec nic, celek vše 

Kde se nachází tato socha svaté Marie?  
 

Vaše postřehy posílejte do 31. 7. 2024 na adresu: info@ouckyne.cz.  
Výherce bude obdarován malým dárkem. 

  
n n n   

Správná tajenka křížovky z minulého čísla našich Aktualit je:   
SUCHÝ KVĚTEN, MOKRÝ ČERVEN.   

Vylosovaným výhercem je pan Michal Kálal ze Čkyně,  
který obdrží od obecního úřadu malou pozornost.

Hádanka 

inzerce

Pronajmu garáž za vlakovým nádražím za 700,- Kč/měsíc.       
Tel.: 602 427 309.
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Připomínka historie

Připomínání květnových událostí a konce války 1945 je i v letošním roce provázeno zpochybňováním historických  
skutečností a opětovnou snahou o zlehčování a relativizaci činů Německa jako republiky na Češích jako národu. 

       Dne 2. května 2024 jsem se zúčastnil 
pietního aktu na popravišti v Malé pevnosti 
Terezín ke vzpomínce na 51 obětí poslední 
popravy 2. května 1945. 
       Abych se vžil do utrpení a umučení 
statisíců českých vězňů, prohlédl jsem si 
všechny expozice Památníku Terezín. Pro-
šel jsem všechny cely a za pětihodinový 
pobyt ve vlhkých a plesnivých vězeňských 
celách a kobkách jsem nasál energii místa. 
V hlubokém duchovním napojení jsem se 
ztotožňoval s bolestí, mučením a umírá-
ním – jako bych byl jeden z nich. 
       Myslel jsem na 20 občanů a rodáků  
židovské národnosti od nás ze Čkyně, kteří 
sem přišli, pokračovali do Osvětimi a domů 
se již nevrátili. Myslel jsem na další od nás, 
kteří zde byli vězněni, vrátili se domů  
a ještě si je pamatuji: Vojtěch Suchel, Voj-
těch Toman, Cyril Staněk. 

       V prožité tísni jsem si pokládal otázku 
odpuštění. Odpověď je dnes některými 
lidmi tak snadno vyslovována a považují 
připomínání německé válečné historie za 
přinejmenším nekorektní a podíl Rudé  
armády na ukončení II. světové války  
za malý. 
       Nepatřím k žádnému náboženství.  
Absolvoval jsem letitou cestu pro duchovní 
poznání a zkoumání hlubin svého psýché. 
Studoval jsem teorie a absolvoval hlubinné 
terapie a cvičení k dosažení smíření a od-
puštění. Za tři desítky let jsem došel k tomu, 
že odpustit lze Němcům jako lidem ně-
mecké národnosti žijících v současnosti. 
Tohoto však nemohou dosáhnout (a nelze 
to na nich chtít) Češi, kteří žili a trpěli  
v letech 1938–1945, ani jejich potomci. 
       Státu Německo nelze odpustit nikdy! 
To znamená, že Česká republika přátelsky 

respektuje Spolkovou republiku Německo 
a považuje ji za nositele a odpovědného 
správce kruté historie. Stát musí trpět za 
svou historii – to je spravedlnost, která vede 
k tomu, aby minulé činy již neopakoval. 
 
       Proto odmítám návrh na udělení  
státního vyznamenání pro Bernda Posselta, 
který je šéfem Sudetoněmeckého krajan-
ského sdružení. On má veřejnou funkci  
a zastupuje historické události německého 
státního zřízení v letech 1938–1945, je 
správcem karmického dědictví a měl by si 
opakovat modlitbu příčiny a důsledku. 
       Berndu Posseltovi bych doporučil, aby 
28. října 2024 jel na Pražský hrad již ráno 
a zastavil se v Terezínu a vykonal duchovní 
cvičení jako já – 5 hodin prožil v plesni-
vých vězeňských kobkách. 

Petr Martan

Výsledky II. světové války jsou nezpochybnitelné

       Tradiční setkání občanů u Památníku válek na náměstí ve Čkyni se 
konalo 8. května 2024. Akci pořádala: Obec Čkyně, Československá obec 
legionářská - Jednota Vimperk, Sdružení válečných veteránů Jihočeského 
kraje, Komunita pro duchovní rozvoj, o. p. s., Sbor dobrovolných hasičů.  
Pieta se konala k udržení veřejné paměti:  
       na německou nadvládu let 1938–1945 a její oběti,  
       na povstání čkyňského lidu 5. května 1945 a jeho oběti, 
       na osvobození Čkyně a Československa spojeneckými armádami  
       v roce 1945,  
       na Den národního vzdoru 27. května 1942, který je významným 
       dnem ČR.  
       Stanislava Tůmová, starostka obce Čkyně, ve svém projevu sdělila potřebu připomínat dobu války a udržovat úctu k civilním 
obětem i k armádám, které nás v roce 1945 přišly osvobodit. 
       Vojtěch Plesník, předseda Sdružení válečných veteránů Jihočeského kraje a předseda ČsOL – Jednoty Vimperk v projevu  
účastníkům zdůraznil, že pieta patří všem tehdejším osvoboditelům Československa. To znamená uctívat válečné oběti bez ohledu, 
zda to tehdy byl Rus, Ukrajinec, Američan, Rumun, Polák či voják jiné národnosti. 

Petr Martan 

Pieta obětem německé okupace a války

Petr Martan 
n     nositel Medaile Za zásluhy o stát, udělené prezidentem republiky (2019) 
n     zakladatel a ředitel Komunity pro duchovní rozvoj, o.p.s. (2000–2024) 
n     syn Václava Martana, oběti střely německého vojáka při povstání čkyňského lidu 5. května 1945 
n     vnuk Josefa Martana, účastníka odbojové skupiny a vězně v době „heydrichiády“ 
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      Okrsková soutěž hasičů proběhla  
v sobotu 11. května. Letošní ročník pořádali 
hasiči ze Čkyně na zapůjčeném hasičském 
hřišti v Dolanech.  
      Soutěže se účastnilo celkem 8 družstev 
ze Čkyně, Dolan a Horosedel. Obě družstva 
dětí ze Čkyně obsadila první místa. Mužské 
družstvo se umístilo na druhém místě ve 
své kategorii.  
      Celá soutěž proběhla v přátelské atmo-
sféře. Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravách a zúčastnili se požárních útoků, 
a všem divákům.  
 

Konečné pořadí: 
Děti: 
      Čkyně mladší           23,96 %     1. místo 
      Dolany mladší         40,91 %     2. místo 
      Čkyně starší             27,15%      1. místo 
Muži mladší 
      Dolany mladší         24,92 %     1. místo 
      Čkyně mladší           28,25%      2. místo 
      Horosedly mladší    28,98%      3. místo 
Muži starší 
      Horosedly starší      33,29 %     1. místo 
      Dolany starší            61,51 %     2. místo 
 

Výsledky okrskové hasičské soutěže 

      V sobotu 15. června proběhlo v Telči celostátní setkání hasičských praporů, kterého se zúčastnilo i 10 členů čkyňského hasičského 
sboru. Akce se konala ku příležitosti oslav 160. výročí od založení prvního českého sboru dobrovolných hasičů. Součástí bylo dekorování 
694 historických praporů pamětní stuhou. „Celá akce byla dobře zorganizovaná a byla to pěkná podívaná,“ uvedl velitel jednotky SDH 
Čkyně Martin Bastl. Jednotlivé sbory s sebou přivezly buď své originální historické prapory či jejich repliky. Celkově si celostátní 
setkání nenechalo ujít téměř pět tisíc dobrovolných hasičů. 

Celostátní setkání dobrovolných hasičů v Telči za účasti SDH Čkyně 

Sbor dobrovolných hasičů

Čkyně zpravodaj_červenec_srpen_2024_Sestava 1  11.07.2024  10:12  Stránka 27



28

AKTUALITY ze života Čkyně

Sportovní ozvěny

       V pořadí již 13. ročník Čkyně Cupu, oblíbeného 
turnaje v malém fotbale, se hrál v sobotu 29. června  
ve Čkyních na Rovince.  
       V divácky atraktivních zápasech se představilo 
deset družstev, která byla nalosována do dvou skupin. 
V těch se hrálo každý s každým a do vyřazovacích bojů 
postoupila vždy čtyři nejlepší mužstva ve skupině.  
       „Za zmínku stojí výkon gólmana Jana Děda jr., který 
celý turnaj neobdržel ani branku a ve finále odvracel  
soupeřovy střely kopem nohou přímo na své spoluhráče, 
čímž si připsal dvě finálové asistence,“ zmiňuje některé 
výrazné okamžiky turnaje čkyňský fotbalista Václav Turek.  
       Vítězství si nakonec vybojoval tým Champ-eleon AS, 
druzí skončili hráči týmu Hnědá Lajna a třetí All-stars.  
       Nejlepším střelem se stal Ondřej Rod (Champ-
eleon AS), nejlepším brankářem Jan Šroubík Šroub 
(Champ-eleon AS) a nejlepším hráčem turnaje byl  
vyhlášen Václav Forejtar (Hnědá Lajna) 
       Gratulujeme. 

13. ročník Čkyně Cupu vyhrál tým Champ-eleon AS

Foto vítězného týmu: zleva (nahoře): Josef Fiedler, Václav Lukeš, Dominik Vacík,  
Miroslav Klíma (dole): Ondřej Rod, Jan Děd, Štefan Friedl 

Pravidla Čkyně Cupu: 
   n Hraje se ve složení 4+1, střídá se hokejově. 
   n Skupinové zápasy se hrají 10 minut (2x5). Vyřazovací zápasy 18 minut (2x9). 
   n Z obou skupin postupují do vyřazovací fáze čtyři týmy. 
   n V případě rovnosti bodů ve skupině rozhoduje o pořadí – lepší gólový rozdíl, více vstřelených gólů a v poslední 

řadě penalty, 3 střelci na každé straně.  
   n V případě nerozhodného stavu ve vyřazovacích bojích rozhodují rovnou penalty, 3 střelci na každé straně,  

v zápasech o medaile pak 5 střelců.

Adéla Matejová  |  Autor fotografií: Marie Friedlová
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Fandili jste hokeji už od dětství?  
      Radek Chalupa (dále R.CH.): Jako malí 
jsme chodili s taťkou na každý hokejový 
zápas. Kromě jednoho z nás bubeníků ale 
hokej nikdo nehrál. Postupem času to 
upadlo, jak jsme vyrůstali. Pak jsme ale jed-
nou opět vyrazili na hokej do Vimperka, 
kde nás to fakt bavilo. Nejdříve jsme začínali 
s řehtačkami, klaksony nebo trumpetkami. 
Pak jsme koupili sadu bubnů a rozjelo se to. 
      Martin Chalupa (dále M.CH.): Trum-
peťáci z vimperské dechovky, kteří na ho-
kejové zápasy chodili fandit, nebo spíše 
foukat, v tom hrají velkou roli. Jeden z nás, 
Míra Klíma, s nimi začal jezdit, odposlou-
chal bubny a jeden si i od nich v začátcích 
půjčoval. Líbilo se nám to, dnes těch bubnů 
sami máme více jak deset a používáme 
hlavně pět největších.  
 
Bubeníky zná veřejnost hlavně z hokeje. 
Jak vás napadlo fandit také fotbalu? 
      M.CH.: Vzniklo to hlavně kvůli synáto-
rům, kteří tady hrají. Jednou jsme to zkusili, 
byla dobrá odezva a chytlo se to. Když 
někam přijdete a nikdo vás nezná, lidi to 
hodně baví a zajímá. Po těch dlouhých le-
tech s hokejem jsme také chtěli vyzkoušet 
něco nového a vůbec nelitujeme. Čkyňští 
fotbalisté si to zaslouží. Jsou to pašáci. 
Máme s nimi výborné vztahy stejně jako  
s jejich vedením. 
 
Jak často jezdíte fandit sportovcům?  
      R.CH: Když je sezóna a jezdíme fandit 
hokeji, ať už na venkovním či domácím 

utkání, je to každý víkend a ve spojení  
s fotbalem i dvakrát za víkend.  
      M.CH.: Nemůžeme se domluvit, jak 
dlouho už jezdíme, tak říkáme 15 let (směje 
se), ale asi to bude víc. Jedná se o hokej, na 
fotbaly asi šestým rokem. Problematické 
jsou víkendy, když se sejdou fotbalové i ho-
kejové zápasy. To se pak musíme rozdělit. 
Vypadá to tak, že boucháme na fotbale,  
o půli část z nás odjede do Vimperka na 
hokej a ostatní se k nim potom přidají. 
  
Jste na zápasech s bubny jediní? 
      R.CH.: Dříve to frčelo víc, vzpomínám 
na soběslavské, veselské fanoušky. Teď bych 
řekl, že to mírně upadá.  
      M.CH.: Na většině hokejových stadionů, 
kam jsme přijeli, bylo ticho. Myslím, že po-
stupně domácím fanouškům nešlo moc pod 
fousy, že tam takto fandí jen hostující fans, 
a tak si poté také někteří obstarali bubny. 
Na těch fotbalových jsme v naší soutěži 
prakticky jediní, takže exoti (směje se). 
 
Vy patříte mezi zakládající členy  
bubenického fanklubu, jinak je vás 
ale více… 
      M.CH.: Bouchá nás pět a musím tak 
jmenovat Míru Klímu, Miloše Sichingera  
a Rendu Klimenta a co se hokejů týče vele-
důležitá osoba, náš řidič Míra Grulich, kte-
rého nám při fotbalových zápasech v řízení 
nahrazuje Míra Švehla.  
      Logisticky je občas složité, abychom se 
sešli v co největším počtu, ale většinou to 
zvládáme.  

      R.CH.: Máme mezi sebou dva Vimpe-
ráky, dva Čkyňáky a jednoho člena z Bo-
humilic. Lidi občas nechápou, že i když 
jsme z Vimperka, fandíme Čkyni a naopak. 
A občas si nás vychutnávají (směje se).  
 
Hrajete na nějaký hudební nástroj  
nebo je pro vás bubnování na zápasech 
čistě jen hobby?  
      R.CH.: Pro nás je to hlavně koníček, 
jinak máme spíš hudební hluch (směje se). 
      M.CH.: Jo, jo, koníček. Máme asi 23 po-
pěvků, které tedy nemáme úplně pojmeno-
vané. Mezi ty oblíbené patří třeba „Čkyně, 
pojďte, dáme gól,“ což je na skladbu sku-
piny Pet Shop Boys „Go West.“ To je taková 
naše klasika.  
 
Popíšete čtenářům, jakou hudební  
garnituru k výborné atmosféře  
využíváte? 
      M.CH.: Dnes jsme si přinesli ty nej-
menší bubny. Malé hřiště, malé bubny. 
      R.CH.: Ty patřily našim synům a ti na 
ně bubnovali, když s námi začínali jezdit. 
Ty největší jsou velké jako kopák (basový 
buben, nejběžnější rozměr je 22 palců, tj. cca 
56 cm, pozn. red.) Koupili jsme celou sadu, 
ale to vám nemůžu říci od koho. Myslí si 
totiž, že na ně dál hrajeme jako kapela 
(směje se). Obecně se ale bubny těžko shání.  
      M.CH.: Paličky jsme si ale vyrobili sami, 
z elektrikářské pásky a cyklopásky, plastové 
trubky nebo hokejky a tenisáku (směje se). 
Při vypjatějších zápasech čas od času pro-
rveme na bubnu blánu, takže provozní  

Čkyňští sportovci mají svoji malou bubenickou Groove Army  
Poslední červnovou sobotu opanovaly vysoké letní teploty i atraktivní výkony fotbalistů Čkyně Cupu. Příležitostí, jak se 
v parnu osvěžit, je vícero. O to hudební osvěžení se ale víc než výborně postaralo duo bubeníků, bratři Radek a Martin 
Chalupovi. Svým bubenickým fanklubem a pestrými popěvky podporují již tradičně nejen čkyňské fotbalisty. První  
hokejové utkání, kam vyrazili s bubny, se odehrálo před více než 15 lety. 
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      Letošní jarní sezóna byla pro kluky 
plná emocí. Po předešlém roce i loňském 
neúspěšném podzimu si kluci konečně  
zakusili, jak chutná výhra. V jarní sezóně 
totiž tři zápasy vyhráli a skončili tak v ko-
nečné tabulce žákovských týmů Pracha-
ticka na čtvrtém místě. Kluky výhry těší  
a samozřejmě motivují. Zároveň si ale  
nenechají zkazit náladu prohrou a umí  

bojovat, hlavně férově, bez agrese (což jiné 
týmy neumí).  
      Nejlepším střelcem sezóny byl Dan 
Bláhovec, který je zároveň kapitánem týmu 
a kluky umí při zápasech perfektně koučovat. 
      V sobotu 2. června kluci odehráli  
poslední zápas na tradiční dokopné, kdy 
porazili tým složený z rodičů 5:1. Zasloužili 
si výborný oběd na hřišti a pochutnali si  

i na dobrotách od maminek. Trenéři pak 
nastínili následující sezónu, plány na léto  
a v závěru poděkovali gólmanovi Milánkovi, 
který se tímto rozloučil s týmem žáků,  
protože od další sezóny bude posilou čkyň-
ského dorostu. 
 

trenéři:  
Jan Chrášťanský, Jiří Founě, Ondřej Sova 

výdaje jsou pouze v řádech stokorun.  
S útratami před, během a po zápasech je to 
horší (směje se). 
 
Bubeník v hudební kapele podá  
na koncertech výkon profesionálního 
sportovce. Jak velká je to dřina pro vás? 
      R.CH.: Pro mě je první starost, když se 
přijde na tribunu na stadion, kam je možné 
si to opřít. Držet to nejde. Ta pravá dřina ale 
nastává většinou až po utkáních (směje se). 
      M.CH.: Na převoz je to také kompliko-
vanější a chce to velké auto. Naštěstí máme 
svého řidiče s Transportérem, kam se vejdou 
všechny bubny, my a hlavně občerstvení 
(směje se). Je třeba to brát jako koníček, pro-
tože se leckdy vyrazí po obědě a vrací se až 
pozdě večer.  
      R.CH.: Dříve jsme jezdili do Humpolce, 
Telče, Pelhřimova, to byly ty největší štreky. 
Teď už to jsou jen jižní Čechy, nejdále  
Jindřichův Hradec, a tady s klukama okolní 
zápasy.  
 
Jezdíte takto podpořit jen čkyňské  
sportovce?  
      M. CH.: Kromě Čkyně jezdíme do Vim-
perka na hokej na HC Vimperk a jezdili jsme 
fandit i na hokejbal HBC Highlanders do 
Prachatic. Máme v plánu navštěvovat i další 
soutěže, ale to je zatím tajné. Chceme, aby 

to bylo překvapení pro ty,  kam dorazíme.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      R.CH.: Ale nabídky by byly! (Směje se). 
Tady je ale dobrá parta jak na tribuně, tak 
mezi fotbalisty.  
      M.CH.: Ve Čkyni je skvělá parta,  
zázemí, hospůdka. Není to jen o tom to  
odbouchat, ale pak si u pivka pokecat,  
zasmát se, s mančaftem si zabékat, poděko-
vat, prostě být s kluky v kontaktu i po zá-
pase. Lidi tady drží při sobě více než ve 

větším městě a je to hodně znát. 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rádi bychom na tomto místě poděkovali 
jménem obce celému týmu bubeníků  
rovněž za dobrovolnou renovaci fotbalové 
tribuny. Tu uskutečnili ve svém volném 
čase bez nároku na honorář a za jejich  
inspirativní přístup a nadšení pro věc jim 
vyslovujeme velký vděk.  
 

Adéla Matejová 

Fotbal – žáci  
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Ve dnech 8. června se na rybníku ve Čkyni konal již 24. ročník tradičních  
rybářských závodů, které každoročně přitahují rybářské nadšence z širokého 
okolí. Letošní ročník nebyl výjimkou a na rybník vyrazilo celkem 37 soutěžících, 
kteří se s chutí pustili do lovu ryb.  
       Úlovkem letošního roku bylo celkem 28 kaprů, 3 amuři a 10 karasů. K tomu 
se přidala také řada menších ryb jako cejni a plotice, které dávaly závodníkům 
zabrat svou obratností. 
       Největší ohlas však vzbudil kapr o délce 68 cm, který byl vyloven jedním 
z účastníků. Tento impozantní jedinec však neměl dlouhý pobyt na souši, neboť 
rybář se rozhodl kapra po zásluze pustit zpět do vod rybníka. Toto gesto získalo 
velké uznání nejen mezi ostatními účastníky, ale i mezi organizátory, kteří oceňují 
ohleduplný přístup k zachování rybí populace. 
       Rybářský den ve Čkyni tak nejen přinesl vzrušení a soutěživost mezi rybáři, 
ale i příležitost k setkání a sdílení společné vášně pro rybolov.  
       Poděkování patří nejen vítězům a účastníkům, ale i všem, kteří se podíleli na 
přípravě a průběhu tohoto tradičního rybářského svátku. 
       Těšíme se na další ročník, kterým společně oslavíme čtvrtstoletí našich závodů.  
PETRŮV ZDAR ! 

MS ČRS ve Čkyni 

Tradiční Rybářský den ve Čkyni opět přilákal 
mnoho nadšených účastníků

       O den později, v neděli 9. června, dostali  
i menší rybáři příležitost zasoutěžit si v rybaření. 
Do Dětských rybářských závodů se přihlásilo 
21 dětí, které se snažily dostat nějakou tu rybku  
z vody. Počasí bylo jako vymalované pro chytání 
ryb a také se dařilo. Ulovilo se: 8 kaprů, 6 karasů, 
52 okounů, 6 perlínů, 9 cejnů a 116 plotic. Odnesl 
se 1 kapr velký 47 cm. 
 

Výsledky:  
       1. místo: Štěpán Košnar – 637 bodů 
       2. místo: Adam Boroš – 621 bodů 
       3. místo: Adéla Bedlivá – 367 bodů  
       Všem gratulujeme a přejeme Petrův zdar!  

Milan Sojka, MO ČRS 

Ohlédnutí za Dětskými rybářskými závody 

červenec | srpen 2024
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    Věděli jste, že děti ze Čkyně mají možnost: 
          n    navštěvovat rybářský kroužek ve Čkyni pod vedením Karla Koška 
                V roce 2023 navštěvovalo kroužek 20 dětí do 15 let včetně. Doporučuje se do kroužku 
                přijímat děti od 8 let, aby mohly přečíst i nějaký text. Někdy chodí i mladší děti  
                a pomáhají při praktické části – vázání háčků, udic, prutů a poznávání.  
          n    navštěvovat rybářský kroužek rybolovné techniky ve Zdíkově 
                Je pro všechny děti ze všech kroužků MO ČRS Vimperk. Rybolovná technika je  
                mezinárodně uznávaný sport a sportovci z ČR dosahují velmi dobrých výsledků. Naši  
                nejlepší sportovci z Písku mají i několik světových rekordů.  
          n    účastnit se rybářské olympiády „Zlatá udice“ 
                Složená z disciplín, a to testy, poznávání (ryby, rostliny, živočichové), rybolovná technika, 5boj, lov ryb udicí. Jedná  
                se o ryze českou specialitu, od loňského roku i na mezinárodní úrovni. Soutěží zatím Česká republika proti Slovenské 
                republice.  
          n    pravidelně se účastnit Dětského rybářského tábora pod DDM Vimperk 
                Tábor s kapacitou 21 míst je pro všechny, kdo se stihnou přihlásit. Letošní ročník je opět v Nové Peci a byl obsazen 
                během dvou dnů od vyhlášení.  
          n    zúčastnit se Dětského rybářského dne ve Čkyni 
                Tradiční akce pořádaná po zarybnění čkyňského rybníka. I ti nejmenší si mohou chytit kapříka nebo jinou rybku.  
                Současně se mohou rozhodnout, jestli si kapříka odnesou domů. Rybářský den je pro děti i rodiče zcela zdarma. Děti 
                zde dostanou malé občerstvení a pití, opékají se buřty.   
          n    pravidelně se účastnit Memoriálu Denise Froydy  
          n    zúčastnit se Dětského rybářského dne na rybníce ve Zdíkovci i na rybníce Křesánov 

Vilém Klapsia, MO ČRS Vimperk 

AKTUALITY ze života Čkyně
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Nové knihy čkyňských autorů

       Fotbalista Jindřich Staněk, hokejista Alexander Salák, basketbalista Vít Krejčí, hokejový 
brankář Roman Turek, basketbalista a trenér Miroslav Vondřička nebo vodní pólista Martin 
Faměra. To jsou jen některá jména sportovců, kteří svěřili své osudy knize Sport u Otavy  
čkyňského novináře a publicisty Pavla Pechouška.  
        Knihu tvoří 14 příběhů sportovních ikon narozených ve Strakonicích, které se nesmazatelně 
zapsaly do sportovní historie, ať už v evropském, či dokonce celosvětovém měřítku.  
       Součástí knihy je bohatá fotografická galerie, která dokumentuje kariéru jednotlivých 
sportovců od dětství po dobu vrcholné slávy. Velkou devizou knihy jsou fotky fotografa Václava 
Pancera, který si k focení strakonických sportovců odskočil od svých povinností v ČTK.   

Pokud máte o knihu zájem, pište na email: pavel.pechousek@email.cz,  
případně zavolejte na 733 671 784.  

Kniha je také k dostání v drogerii Jarokai.  
Adéla Matejová 

Ke kulatému výročí si fotograf Vláďa Hošek nadělil ještě jeden dárek. Zúročil dalších několik let fotografování Šumavy 
a vydal v pořadí již sedmou obrazovou knihu s názvem Šumava podmanivá.  
 
       Křest knihy proběhl 16. června na Zámku Skalice v Bohumilicích, kde se stejné pocty dočkalo již několik jeho fotografických  
publikací.  
       „Poděkování patří majitelům zámku, rodině Hiršlů, kteří mně vždy vyjdou vstříc, a křest tak proběhl v krásném prostředí. Tentokrát 
pokřtila novou knihu vodou z Vltavy starostka obce Čkyně, paní Ing. Stanislava Tůmová. Průvodní slovo pronesl RNDr. Jiří Homolka, 
ředitel VOŠ a SPŠ Volyně, kterou jsem absolvoval,“ přibližuje Hošek průběh akce.  
       Kniha má 152 stran v atypickém a pro fotografie sympatickém formátu 210 x 260 mm a obsahuje přes 140 převážně náladových 
snímků z celé Šumavy. „Je na šířku, takže v ní milovník Šumavy najde hodně panoramatických snímků přes dvě stránky. Mám z ní velice 
dobrý pocit,“ dodává Hošek ke knize.   

Ve Čkyni je kniha k dostání v drogerii Jarokai. 
Adéla Matejová 

Osudy sportovních legend Strakonicka  
zachycuje v nové knize novinář a publicista Pavel Pechoušek 

Fotograf Vladislav Hošek pokřtil v Bohumilicích novou obrazovou publikaci  
ŠUMAVA PODMANIVÁ 
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      Nastalo nejkrásnější období pro každé 
dítě školou povinné. Začátek července  
– letní prázdniny. Sluníčko pražilo ze všech 
sil a ohřívalo vzduch i průzračnou vodu  
v rybníku za vesnicí. U rybníka bývalo 
rušno. Každé odpoledne se sem chodily 
koupat děti ze vsi. Na travnaté plážičce bys 
těžko našel volné místo. Do pozdního večera 
zněl kolem rybníka dětský křik a smích. 
      Co dělat celé odpoledne? Od rybníka 
nahoru do polí a luk vedla prašná cesta, po 
obou stranách lemovaná kamennými  
tarasy. Vyskládali je tady před více než sto 
lety sedláci, majitelé okolních pozemků. 
Sbírali kameny na svých políčkách, aby jim 
nepřekážely při obdělávání půdy. Nezřídka 
se stalo, že si sedlák poškodil náčiní o bal-
van, dobře ukrytý v půdě. Každý dobrý 
hospodář rok co rok čistil svůj pozemek. 
Sbíral kamení a skládal je okolo cesty. 
      Dnes byly tarasy porostlé mechem  
a v mezerách mezi kameny rostla tráva  
a lesní jahody. Na začátku července se to 
tam červenalo drobnými sladkými plody. 
      Na tarasech ale také číhalo nebezpečí  
– jedovaté zmije. Rády se vyhřívaly na  
prohřátých kamenech. 
      Děti z vesnice chodily na jahody snad 
každý den. Někdo si vzal konvičku, někdo 
plecháček a kdo šel jen tak, s prázdnýma 
rukama, navlékal utržené plody na dlouhá 
stébla metlice. Tohle bývala zábava na celé 
dopoledne. Maminky zatím doma napekly 
lívance, palačinky nebo vdolky. Když se 
děti vrátily s plnými nádobami, maminky 
vyčarovaly ze smetany, cukru a jahůdek 
sladkou, voňavou kaši. Není větší dobroty 
než takový prázdninový oběd. 
      Děti ale musely být při sbírání jahod 
opatrné. 
      „Uřízněte si dlouhý prut,“ radili jim  
rodiče. „Než vylezete na taras, celý ho  
prutem prošťouchejte a křičte: „Kšá, kšá.ׅ“ 
Zmije se polekají a zalezou hluboko do 
svých děr. Jsou plaché, dokud tam budete, 
nevylezou.“ 
      V pondělí po ránu se vypravila na  
jahody parta kamarádů. Nerozlučných  

kamarádů. Všude chodili spolu, všechno 
dělali společně. I když si dovedli dělat  
legraci jeden z druhého, nedali na sebe  
dopustit. Řídili se mušketýrským heslem: 
„Všichni za jednoho, jeden za všechny.“ 
      Tentokrát měl Vláďa, nejstarší kluk  
a vůdce party, plán, jak ostatní děti nachytá. 
Tajně, aby nikdo nevěděl, schoval do kapsy 
kraťasů gumového hada. Dlouhou zmiji  
s krásnou klikatou čárou na hřbetě. Koupil ji 
v neděli o pouti a zatím ji nikomu neukázal. 
      Když se děti pustily do sbírání jahod, 
nenápadně položil zmiji na plochý kámen, 
kamarádu Jardovi za záda. Nic netušící 
Jarda otrhal jahody z keříčků a otočil se, 
aby pokračoval z druhé strany tarasu.  
Uviděl zmiji. Lekl se, strašlivě zařval, zahodil 
plecháček s jahodami a utíkal pryč.  
      „Neblázni, vrať se!“ volal na něho Vláďa. 
„Pojďte sem všichni, něco vám ukážu,“ 
svolal i ostatní děti, které se po Jardově 
vzoru rozutekly do všech stran.  
      Děti se opatrně přiblížily. Zmije pořád 
ležela na plácku. Vláda přiskočil a rychlým 
pohybem ji chytil do ruky. 
      „Pozor! Štípne tě!“ vykřikovala Vláďova 
sestra Kačka.  
      Ale Vláďa se jen chechtal: „Neštípne, je 
gumová. To jsem vás dostal!“ smál se a podal 
hada Jardovi. Ten ho štítivě uchopil dvěma 
prsty, prohlédl si ho a když viděl, že tady 
nebezpečí opravdu nehrozí, rozesmál se taky. 
      Asi za dva dny šla parta zase na jahody. 
Dlouhým lískovým prutem vyčistili taras  
a pustili se do sbírání. Po chvíli usilovné 
práce Jarda zase zahlédl hada. Ležel opodál, 
stočený do klubka a ani se nehnul. 
      Jarda se otočil na Vláďu a zavrtěl hlavou: 
„Že si nedáš pokoj. Opakovaný vtip není 
vtip, ale pěkná blbost.“ Čapnul zmiji  
v domnění, že je to ta Vláďova gumová. Ale 
nebyla.  
      Naneštěstí byla živá a hodně mrštná. Než 
si to Jarda stačil uvědomit, uštkla ho do 
ruky nad zápěstím.  
      „Au!“ vykřikl a odhodil ji do pole. 
      Co teď? Jarda musí rychle k lékaři. Ale 
do vesnice je to pěkný kus cesty. 

      Vláďa odněkud z kapsy vyčaroval kus 
provázku. Ukázal na Jardovo předloktí. 
      „Holky, zavažte mu semhle ten špagát 
a pořádně ho utáhněte! Já letím pro pomoc.“ 
Na nic nečekal a sprintoval do vsi. 
      Anička s Kačkou utáhly provázek 
kolem Jardovy ruky. Posadily kamaráda do 
stínu a s hrůzou čekaly, co se bude dít. 
      Uběhla pěkná chvíle a pomoc nikde. 
      Jardovi se začalo dělat špatně. „Asi 
omdlím,“ zašeptal. „Nebo už umírám?“ Byl 
hrůzou celý pryč. 
      „Neboj se, neumřeš, za chvilku je tu 
doktor,“ povzbuzovali ho kamarádi. 
      V tom se ozvalo z vesnice houkání zá-
chranky. 
      „Vidíš, už jedou.“ 
      Za pár minut se přihnala sanitka. Sotva 
zastavila, vyskočil lékař a rovnou k Jardovi. 
Injekci s protijedem už měl připravenou. 
„Tak jdem na to!“ 
      Než se Jarda vzpamatoval, ležel v sanitce 
na lehátku a sestřička mu připojovala ka-
pačku. „Teď rychle do nemocnice!“ zavelel 
doktor. 
      Záchranka houkala dětem na pozdrav 
a byla pryč. Zůstal po ní jen obláček prachu. 
Ještě hezkou chvíli ji pak slyšely houkat na 
silnici, vedoucí k městu. 
      A jak to nakonec dopadlo? Dobře. Jarda 
zůstal několik dní v nemocnici. Dostával 
léky a pomalu se zotavoval. Když se vrátil 
domů, celá parta na něj čekala a radostně 
ho uvítala miskou čerstvých jahod. Tento-
krát zahradních. 
      Aby se neopakovala příhoda s nebez-
pečnou zmijí, Jardův tatínek vyhledal pána 
ze Spolku ochránců přírody, který chytá 
hady. Vysvětlil mu situaci. Pán přijel, na  
tarasech kolem polní cesty vychytal zmije 
a odnesl je daleko do volné přírody. Vypustil 
je do kamenité strže, na místa, kam člověk 
nepřijde. 
      Děti mohly v klidu dál chodit na ja-
hody, ale byly ještě opatrnější než dřív. Co 
kdyby tam nějaká potvůrka s klikatou 
čarou na hřbetě přece jen zůstala. 

Autor: Milada Havlátková

Zmije

Povídka Milady Havlátkové

Čkyňská autorka knih pro děti a mládež Milada Havlátková začala psát, když se stala babičkou. Dnes má na kontě vydaných 6 knih, 
které si i sama ilustruje. Pořádá i besedy a autorská čtení s dětmi z mateřských a základních škol. Přinášíme povídku z jedné z knih, 
a to Prázdninová dobrodružství II. Rozhovor s paní Havlátkovou přineseme v dalším čísle Aktualit v rubrice Řemeslo a umění. 
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Firma Lignosystem, spol. s r.o.  
hledá pro období cca 10/24–4/25 nejlépe důchodce 

na pozici topič v objektu Čkyně č. 133.   
(Dohoda o provedení práce).  

Další informace na telefonu 722 926 835.
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